
0 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MILANO 

  

ARCHIVIO DELLE CIVICHE RACCOLTE STORICHE 

 

MUSEO DEL RISORGIMENTO NAZIONALE 

 

 
 

 

 

 

 

INVENTARIO 
 

 

“Raccolta Due Sicilie” 

“Fondo Michele Viale-Prelà” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

 



1 

 

 

 

Sommario 

 

Responsabilità………………………………………………………………….. 2 

Premessa ……………..………………………………………………………… 3 

Abbreviazioni………………………………………...….………………..….… 4 

 

Raccolta Due Sicilie………………………………………………….………… 5 

Profilo biografico di Nicola Santangelo (Soggetto produttore), 5 

Profilo biografico di Michele Santangelo (Soggetto produttore), 6 

Due Sicilie [fondo], 7 

 - 

Fondo Michele Viale-Prelà…………………………………..………………53 

Profilo biografico di Michele Viale-Prelà (Soggetto produttore), 53   

Michele Viale-Prelà [fondo], 54 

 - Copialettere della nunziatura di Vienna [sezione], 55 

 - Raccolta di atti e corrispondenza [sezione][sezione], 62 

  

 

Indici (nomi propri, toponimi, enti e istituzioni)…………………………… 66 

Indici della Raccolta Due Sicilie, 66 

Indici del Fondo Michele Viale-Prelà, 74 

  



2 

 

 

Responsabilità 

 

Committente 

Comune di Milano, Direzione Cultura, Area Soprintendenza Castello, Musei Archeologici e 

Musei Storici, Unità Musei Storici 

 

Direzione scientifica 

dott.ssa Ilaria De Palma 

 

Responsabile Archivio e Biblioteca delle Civiche Raccolte Storiche di Milano 

dott.ssa Paola Mazza 

 

Soggetto realizzatore 

Mariasilvia Cortelazzi (archivista e responsabile dei lavori) e Nicola Davide Lecis (archivista) 

per Mémosis società cooperativa impresa sociale 

 

 



3 

 

 

Premessa 

I fondi documentari oggetto del presente Inventario sono conservati presso le Civiche raccolte 

storiche di Milano – Museo del Risorgimento (CRS – MI) a titolo di acquisto. Si tratta di 

fondi a se stanti con numerazione propria e soggetto produttore definito, ovvero di carte mai 

confluite nei principali complessi archivistici delle CRS – MI, l’Archivio del Risorgimento e 

l’Archivio della guerra, poi Archivio di storia contemporanea. 

Le descrizioni inventariali sono state realizzate utilizzando l’applicativo Archimista, versione 

3.1.0. (schedatura informatizzata e stampa delle schede). 

Seguono alcune informazioni sul lavoro di riordino e sui campi descrittivi utilizzati per 

l’inventariazione, regole comuni a tutti i fondi inventariati; eventuali scelte metodologiche 

particolari utilizzate per i singoli fondi sono state specificate nelle schede introduttive ai 

complessi archivistici. 

 

Criteri di ordinamento delle carte: l’attività di ordinamento delle carte ha tenuto conto 

dell’organizzazione preesistente dei complessi documentari, organizzati in fascicoli già 

formalizzati presso i conservatori che hanno preceduto le Civiche raccolte storiche di Milano, 

ovvero un collezionista privato e una libreria antiquaria. Il lavoro di riordino si è dunque 

“limitato” alla verifica e normalizzazione delle aggregazioni esistenti, privilegiando ai fini 

dell’accesso l’attività di descrizione inventariale e di indicizzazione. 

Criteri di descrizione delle sezioni e sottosezioni: i titoli sono redazionali seppur mutuati 

dalla terminologia originale. Nel campo contenuto è stata descritta la tipologia delle carte 

conservate mentre nel campo note archivistiche sono stati indicati lo stato originario e i nuovi 

criteri di ordinamento e inventariazione. 

Criteri di descrizione delle unità archivistiche: per ogni unità archivistica (fascicoli) sono 

stati compilati i seguenti campi di descrizione: 

- titolo: i titoli sono di fatto pressoché tutti redazionali, sebbene mutuati dalle indicazioni 

preesistenti che sono state normalizzate e integrate (sono state sciolte le abbreviazioni, 

integrati i nomi propri e i toponimi, utilizzati il maiuscolo e la punteggiatura alla moderna, 

eliminati i titoli onorifici superflui ma conservate al contempo le informazioni relative a 

mittente e destinatario presenti sui documenti); tra virgolette alte sono state comunque 

conservate alcune diciture originali (ad esempio i titoli in lingua originale e di materiale a 

stampa, diciture originali di mano del soggetto produttore, titoli originali propri di quaderni e 

materiale rilegato). Eventuali indicazioni originali sono state comunque normalizzate e 

integrate con le informazioni a disposizione, razionalizzando i contenuti e i livelli di 

descrizione dei fascicoli. 

- estremi cronologici: si sono indicate le date della documentazione conservata nel fascicolo, 

anche se in copia o a stampa; nelle note alla data sono stati segnalati date topiche, antecedenti 

e susseguenti ed altre datazioni specifiche. In caso di documentazione non datata, gli estremi 

cronologici sono stati, se possibile, attribuiti (tra parentesi quadre le date attribuite, tra 

parentesi tonde con il punto interrogativo le datazioni incerte); infine si è data l'indicazione 



4 

 

"s.d." (senza data) alle carte prive di datazione ed altri riferimenti cronologici presenti nei 

documenti nel campo contenuto. 

- contenuto: ad integrazione del titolo del fascicolo, se necessario, si è provveduto a fornire 

ulteriori indicazioni nel campo contenuto in ordine alla forma e tipologia degli atti conservati, 

nonché a specifiche circa il contenuto degli atti stessi. Inoltre, sempre nel campo contenuto, è 

stata indicata la presenza di documenti in lingue diverse dall’italiano e le date parziali dei 

documenti. Sono state inoltre utilizzate le stesse regole redazionali del campo titolo. 

- numero di buste e unità: si specifica che il termine busta è in inventario sinonimo di faldone 

e/o cartella; le scelte sono specificate nell’introduzione ai complessi dei singoli fondi. 

- utilizzo delle parentesi tonde e quadre (campi titolo, contenuto e note alla data): le parentesi 

quadre sono state utilizzate per eventuali integrazioni non presenti nei documenti originali (ad 

esempio nei titoli originali e nei nomi di persona); le parentesi tonde sono state utilizzate, nel 

campo contenuto, per le datazioni parziali di documentazione e per alcune annotazioni 

particolari nonché, con l’aggiunta del punto di domanda, per l’interpretazione congetturale di 

nomi e date. Le parentesi non sono state riportate negli indici. 

 

Abbreviazioni utilizzate 

ant. = antecedente 

b. = busta 

bb. = buste 

c. = carta 

cc. = cartella 

cit. = citato 

es-. = esempio 

fasc. = fascicolo 

fascc. = fascicoli 

mons. = monsignore 

n. = numero 

nn. = numeri 

op. = opera 

p. = pagina 

pp. = pagine 

s.d. = senza data 

suss. = susseguente 

Vecchia segnatura = vecchia segnatura 

 

Gli acronimi e le sigle (utilizzati senza punti di suddivisione) sono stati pressoché sempre 

sciolti, salvo: 

CRS-MI = Civiche raccolte storiche di Milano 

  



5 

 

 

Raccolta Due Sicilie 

1649 - 1875 

 

 

Profilo biografico di Nicola Santangelo (Soggetto produttore) 

 

Nicola Santangelo 

Napoli (NA), 1785 - Napoli (NA) ?, 1851 

 

Nicola Santangelo è stato un nobile napoletano e un uomo politico di rilievo durante il Regno delle 

Due Sicilie. La famiglia Santangelo, originaria di Busso in provincia di Campobasso, si trasferisce a 

Napoli già alla fine del Settecento, dove nasce nel 1785 Nicola, primo figlio di Francesco, avvocato 

del foro napoletano, che acquista nel 1815 il palazzo quattrocentesco già appartenuto a  Diomede 

Carafa conte di Maddaloni, situato a Spaccanapoli nel cuore della città. 

Nicola, completati gli studi di giurisprudenza, inizia già nel 1809 una brillante carriera come 

funzionario dell'amministrazione del Regno di Napoli e delle Due Sicilie, ricoprendo dapprima la 

carica di intendente in Terra di lavoro (provincia oggi identificata come zona agricola tra il Lazio, il 

Molise e la Campania), successivamente in Basilicata e a Reggio nella provincia di Calabria 

ulteriore. Dopo un breve periodo di attività in magistratura, è di nuovo nominato intendente in 

Capitanata a Foggia, dove viene ricordato per la costruzione del Teatro comunale e per l’impulso 

dato alla realizzazione di importanti opere pubbliche. 

Grazie ai risultati ottenuti durante gli anni di intendenza, Ferdinando II di Borbone nomina Nicola 

Santangelo ministro e segretario di Stato degli affari interni nel 1831, carica che il Santangelo 

ricoprirà consecutivamente fino a tutto il 1847; nel 1848, travolto dagli avvenimenti, Nicola, perso 

l’appoggio di re Ferdinando II, viene esiliato a Malta con il fratello Michele nel mese di aprile. 

Rientrato a Napoli dopo qualche mese, non ricopre più cariche pubbliche e si ritira a vita privata 

fino alla morte, avvenuta nel 1851. 

Nicola Santangelo fu come ministro delle Due Sicilie uomo potentissimo. Sotto la sua direzione fu 

firmata la convenzione per la costruzione della ferrovia a vapore Napoli-Portici, prima linea 

ferroviaria italiana inaugurata nel 1839, ed organizzato il settimo Congresso degli scienziati, 

tenutosi a Napoli tra il 20 settembre e il 5 ottobre del 1845; presieduto proprio dal Santangelo, al 

Congresso di Napoli parteciparono, tra gli altri, Carlo Luciano Bonaparte, linguista e studioso di 

mineralogia, e Macedonio Melloni, scienziato famoso per i suoi studi sul calore radiante, professore 

di fisica all'Università di Napoli e primo direttore dell'Osservatorio vesuviano, il più antico 

osservatorio vulcanologico del mondo. 

Il Santangelo fu anche ricchissimo e appassionato d'arte e di archeologia. Il piano terreno del suo 

Palazzo fu destinato alla mostra d'opere e oggetti d'arte, e alla conservazione della consistente 

collezione di vasi e monete antiche, acquistate o reperite da Nicola e dal fratello Michele durante gli 

scavi da loro promossi nel territorio campano (oggi parte delle collezioni del Museo archeologico 

nazionale di Napoli). 

 

 

 

 



6 

 

Profilo biografico di Michele Santangelo (Soggetto produttore) 

 

Michele Santangelo 

Napoli (NA) ?, 1796 - Napoli (NA) ?, 1876 

 

Michele è stato un nobile collezionista napoletano, fratello minore del più famoso Nicola, ministro 

degli Interni delle Due Sicilie dal 1831 al 1847. Seguì la sorte di Nicola, che perse il ruolo e il 

potere dopo il 1847, e fu esiliato nell’aprile del 1848 sull'isola di Malta per qualche mese. 

Il suo palazzo di Spaccanapoli (Palazzo Diomede Carafa) era un vero e proprio museo privato, ricco 

di quadri, oggetti d'arte e archeologici, tra cui spiccava la collezione numismatica e di vasellame 

antico. Nel 1864, trovandosi  Michele nelle condizioni di vendere la collezione, si interessò l'allora 

direttore del Museo di Napoli che intercedette affinché almeno una parte del patrimonio fosse 

acquistato dal Municipio e restasse così a disposizione della cittadinanza. 

Oggi la collezione numismatica dei Santangelo rappresenta con i suoi 42000 pezzi una sezione 

importante del Medagliere del Museo archeologico nazionale di Napoli. 

 

 

Fonti e bibliografia 

 

Il mezzogiorno borbonico e risorgimentale (1815-1860), in “Storia d’Italia”, a cura di Giuseppe 

Galasso, Vol. XV, Tomo 5, Torino, UTET, 2007 

 

Alvaro Gonzàles Palacio, Il tesoro superstite del marchese Santangelo, in "Il sole 24 ore. 

Domenica24", 12 giugno 2011 (consultabile in rete all'URL: 

https://st.ilsole24ore.com/art/cultura/2011-06-12/tesori-superstiti-marchese-santangelo-

082352.shtml?uuid=AaZDECfD 

 

Sul Portale numismatico dello Stato, scheda "La collezione Santangelo", a cura di Teresa Giovi,  

(consultabile in rete all'URL: 

 https://www.numismaticadellostato.it/web/pns/patrimonio/vetrine/napoli/medagliere ) 

 

I fondi speciali delle biblioteche lombarde. Volume primo: Milano e provincia. Censimento 

descrittivo, a cura dell’Istituto lombardo per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea, 

introduzione di Franco Della Peruta, Regione Lombardia, Milano, Editrice Bibliografica, 1995, pp. 

162-163 

 

Civiche raccolte storiche di Milano. Guida dei fondi archivistici, a cura di Saverio Almini, Ediguida, 

2017, pp. 124-125 

 

Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale, Fondo Due 

Sicilie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://st.ilsole24ore.com/art/cultura/2011-06-12/tesori-superstiti-marchese-santangelo-082352.shtml?uuid=AaZDECfD
https://st.ilsole24ore.com/art/cultura/2011-06-12/tesori-superstiti-marchese-santangelo-082352.shtml?uuid=AaZDECfD
https://www.numismaticadellostato.it/web/pns/patrimonio/vetrine/napoli/medagliere


7 

 

Due Sicilie [raccolta] 
1649 - 1875 [La maggior parte della documentazione è compresa tra il 1809 e il 1849; con 

susseguente del 1951] 

 

metri lineari: 0,8; consistenza: bb. 5 

 

Contenuto 

All’interno del complesso dei fondi conservati presso le Civiche raccolte storiche di Milano – 

Museo del Risorgimento, le carte Due Sicilie si inseriscono, quale fondo a se stante con una 

numerazione propria, tra le Raccolte documentarie (Civiche raccolte storiche di Milano. Guida dei 

fondi archivistici, a cura di Saverio Almini, Ediguida, 2017, pp. 18 e 124-125). 

Le carte hanno la caratteristica organizzazione della “raccolta” alfabetica e presentano un 

ordinamento per nome di corrispondente, con poche eccezioni rappresentate da alcuni fascicoli 

conservati integri per materia (ad esempio i fascicoli intitolati “Avvenimenti politici del 1820-1821”, 

“Esuli napoletani a Malta” e “Ferrovia Napoli-Portici”, cfr. CRS-MI,  Raccolta Due Sicilie, b. 1, 

fasc. 4 e b. 3, fascc. 60 e 69). 

L’ordinamento alfabetico della raccolta non è ovviamente originale ma dato presumibilmente dal 

precedente conservatore, il professore Luigi Scazzero di Brescia che aveva in proprietà i documenti 

sicuramente già nel 1951 (cfr. CRS-MI, Raccolta Due Sicilie, b. 4, fasc. 123), a cui presumibilmente 

si deve l’elenco di versamento esistente (ibidem, b. 5, fasc. 142). 

Tale organizzazione alfabetica, di per sé valida per l’accesso alla consultazione della corrispondenza 

privata, è però nella raccolta Due Sicilie estesa a tutto il fondo documentario, composto da relazioni, 

decreti regi in copia, suppliche, verbali, minute ed appunti, pagamenti e liquidazioni, insomma 

estesa a quella documentazione che avrebbe dovuto rimanere collegata al proprio “affare” oppure 

essere conservata in ordine cronologico. Si comprende inoltre, scorrendo tutta la raccolta, che non si 

tratta di una collezione di autografi di diversa provenienza archivistica, bensì dell’archivio, o forse 

per meglio dire, di una parte dell’archivio di casa Santangelo, in particolare delle carte di Nicola 

Santangelo, uomo politico del Regno delle Due Sicilie, e, in minor misura, del fratello Michele e dei 

familiari 

I documenti che compongono la raccolta provengono dunque da un fondo organico, l’archivio della 

famiglia Santangelo, che conservava la corrispondenza privata familiare e moltissimi documenti 

semi-pubblici, cioè ricevuti da Nicola Santangelo nel suo ruolo di funzionario pubblico (prima 

come intendente in diverse province del Regno, poi, a partire dal 1831, come ministro degli Affari 

interni). La maggior parte della documentazione è “ricevuta”, quindi non abbiamo la possibilità di 

vedere e comprendere appieno la trattazione della corrispondenza perché mancano, salvo 

pochissime eccezioni, le minute di risposta del Santangelo. I documenti semi-pubblici sono invece 

di contenuto pubblico, cioè riguardano affari che il Santangelo doveva gestire nella sua veste di 

amministratore pubblico anche per conto del re (seppur di contenuto pubblico, mancano in massima 

parte di segnature, protocolli, segni di ricevuta da parte di uffici pubblici; sono quindi documenti 

pervenuti direttamente nelle mani del Santangelo e rimasti nel suo archivio, oppure sono copie di 

lavoro o trattazioni di interesse che il Santangelo ha conservato presso di sé). 

Nicola Santangelo è stato per un certo periodo uomo potentissimo e molto ricco (fu ministro degli 

Interni del Regno per 17 anni consecutivi, dal 1831 al 1847); aveva rapporti personali e pubblici 

con moltissimi rappresentanti del mondo politico e culturale della sua epoca che ritroviamo nelle 

lettere che compongono il suo archivio (tra gli altri Vincenzo Cuoco, Gabriele Rossetti, Macedonio 

Melloni, Luciano Bonaparte, l’ing. Bayard, costruttore della ferrovia Napoli-Portici, moltissimi 

membri della famiglia reale di Borbone, Gioachino Murat, ministri del Regno delle Due Sicilie, alti 

prelati e rappresentanti di Stati esteri); il fratello minore Michele è stato invece un collezionista di 

antichità, passione che condivideva con Nicola, motivo per cui tra le carte della raccolta abbiamo 

molte lettere di James Millingen, noto numismatico inglese, di Raoul Rochette, archeologo francese, 

ed altra documentazione relativa alla collezione di monete antiche di famiglia. Di particolare 



8 

 

interesse il carteggio di entrambi i fratelli, esiliati dal re a Malta dopo gli accadimenti del 1848, con 

i familiari rimasti a Napoli, specie con la moglie di Nicola Carolina Castriota Scanderberg. 

 

 

Storia archivistica 

La Raccolta Due Sicilie è entrata a far parte delle Civiche raccolte storiche di Milano – Museo del 

Risorgimento nel 1989 per acquisto dalla vedova di Luigi Scazzero (numero di registro di carico 

generale  O-49830, cfr. Guida ai fondi,  op. cit. p. 125). 

La raccolta era dotata di un elenco di versamento alfabetico per corrispondente, di cui nel presente 

inventario si è conservata la logica di ordinamento. 

L’ordine di collocazione dei fascicoli è dunque quello originale, benché non sempre corrisponda ai 

moderni criteri di ordinamento alfabetico; si è ritenuto infatti di non dover modificare 

l’organizzazione dei fascicoli, già di per sé fattizia e piuttosto artificiosa, per non compromettere la 

logica interna alla raccolta, consapevoli di poter ovviare al problema alfabetico con la consultazione 

degli indici dei nomi. 

Nell’intestazione dei fascicoli i nomi sono stati normalizzati e si è esplicitato il destinatario, 

conservando volutamente il dato sugli appellativi utilizzati dal mittente (per se stesso, nella firma, o 

per il destinatario) per dare una maggiore informazione circa il carattere ufficiale o meno della 

corrispondenza. I nomi mancanti sono stati integrati tra parentesi quadre mentre le interpretazioni 

dei nomi e dei cognomi poco leggibili sono state messe tra parentesi tonde (con il punto di domanda 

se dubbie). Eventuali discordanze evidenti tra i nuovi titoli e i titoli presenti nell’elenco di 

versamento sono state indicate nel contenuto del fascicolo, così come le poche modifiche 

all’ordinamento dei fascicoli. 

La consistenza della documentazione è indicata per unità e non per carte per adeguamento al 

vecchio sistema utilizzato (la numerazione interna alle unità è rimasta apposta sulla camicia dei 

singoli documenti). Per quanto riguarda infine l’informazione data nel campo “contenuto”, oltre alla 

vecchia segnatura (corrispondente all’elenco di versamento citato), sono state segnalate le tipologie 

documentarie e, in caso di corrispondenza monotematica o di esplicita dichiarazione del mittente, 

anche l’argomento trattato. 
 

Numero unità archivistiche 

142 
 

  

 

Unità archivistiche 

1 
  

 

Francesco Maria Alfano, rettore di San Michele Arcangelo del comune di Pagani, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1846 aprile 25 ? [Napoli ? La data topica e cronica segnate a mano con nota "me ne parli"] 
 

Contenuto 

Supplica per il rinnovo di una concessione. 

Vecchia segnatura 1. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 1 
 

2 



9 

 

  

 

[Michele] Arditi, direttore e soprintendente agli Scavi di antichità del Regno, a Nicola 

Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1833 gennaio 10 [Napoli] 
 

Contenuto 

Sul "Piano della Soprintendenza generale del Museo reale borbonico". 

Vecchia segnatura 2. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 2 
 

3 
  

 

Francesco Paolo Arcaroli, a [Nicola Santangelo], "mio signor intendente" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1821 marzo 25 [Reggio] 
 

Contenuto 

Osservazioni sulla città di Irio (Nola ?). 

Vecchia segnatura 3. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 3 
 

4 
  

 

Avvenimenti politici del 1820-1821 e Giuseppe Zurlo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1820 aprile 15 - 1821 aprile 18 [Nella maggior parte da Napoli; con antecedente a firma Zurlo del 13 gennaio 1819 e 

susseguenti del 1822 a firma Nunziante] 
 

Contenuto 

51 unità. 

Minute, verbali, memorie, dispacci e corrispondenza diplomatica, in originale e in copie conformi sottoscritte da 

Giovanni Franco, segretario generale dell'Intendenza, ricevute e inviate da Nicola Santangelo, intendente a Reggio, a 

firma di diversi autori, tra cui: Giuseppe Zurlo, Vito Nunziante, [Antonio] Scaletta, luogotenente generale in Sicilia, 

[Donato] Tommasi, Francesco Ricciardi e Ferdinando Carrascosa, ministri delle Due Sicilie. Comprende anche avviso a 

stampa "Manifesto. I calabresi della Prima Calabria Ulteriore a' messinesi", 1 aprile 1821. 

Vecchie segnature 4 e 142. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 4 
 

5 
  

 

Lettere anonime 
 



10 

 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1825 - circa 1872 [La maggior parte delle unità sono s.d. o comprese tra il 1825 e il 1847] 
 

Contenuto 

30 unità. In italiano e latino. 

Corrispondenza indirizzata in modo anonimo al ministro degli Interni e al re, tra cui denunce con riferimento alla 

"condotta dell'intendente" di alcune province (Messina, Capitanata ed altre), reclami, componimenti in versi, memorie, 

proposte, residui di lettere a cui mancano mittente, data e destinatario. 

Trascrizione manoscritta susseguente del 1872: "Dall'Unità cattolica del 28 aprile 1872, n. 101 pagina 1 colonna 1", 

sulle eruzioni del Vesuvio. 

Vecchia segnatura 5. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 5 
 

6 
  

 

Balsamo, ispettore delegato dipartimentale, a [Nicola Santangelo], intendente della provincia 

della Prima Calabria Ulteriore 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1821 marzo 3 - 1821 marzo 29 [Reggio] 
 

Contenuto 

3 unità. 

Trasmissione di "Ispezioni telegrafiche". 

Vecchia segnatura 6. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 6 
 

7 
  

 

Enrico Beneduce, soldato, barbiere e salassatore di professione, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1846 gennaio 12 [Caserta] 
 

Contenuto 

Supplica. 

Vecchia segnatura 7. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 7 
 

8 
  

 

Beneventani Rocco, ufficiale di ripartimento del Ministero degli affari interni a Napoli 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 



11 

 

1821 - 1825 
 

Contenuto 

Incartamento con nota esplicativa della Real segreteria e ministero di Stato degli affari interni, circa lo stato di servizio e 

la richiesta di congedo. Con nota a margine "Sua maestà vuole che si conservi la supplica" (1825). 

Vecchia segnatura 8. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 8 
 

9 
  

 

Michele Bevilacqua, sottointendente del distretto di Lanciano, a [Nicola Santangelo], ministro 

segretario di Stato 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1846 aprile 21 [Lanciano] 
 

Contenuto 

"Compendio delle indagini sommarie a carico di Vincenzo Caporale e Salvatore Moscati, ispettore di polizia", quaderno 

rilegato con lettera d'accompagnamento. 

Vecchia segnatura 9. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 9 
 

10 
  

 

Pietro Bianchi, architetto, a [Nicola Santangelo], ministro segretario di Stato degli affari 

interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1832 dicembre 18 [Napoli] 
 

Contenuto 

Circa l'esecuzione di lavori in S. Francesco di Paola ed altro. 

Vecchia segnatura 10. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 10 
 

11 
  

 

Ludovico (Bianchini ?), a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1838 agosto 12 ? [Termini; un secondo documento s.d.] 
 

Contenuto 

Nell'elenco di versamento: "sugli affari di Sicilia e ... su un pagamento ad un certo Caruso". 

Vecchia segnatura 11. 
 

Segnatura definitiva 



12 

 

b. 1, fasc. 11 
 

12 
  

 

[Mariantonia Serra], principessa Bisignano, [dama d'onore della regina], a [Nicola Santangelo] 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[circa 1837] - [1847] [La data si attribuisce con riferimento agli incarichi della principessa di Bisignano e del ministro 

Santangelo] 
 

Contenuto 

Circa un navettino di pietra dura della Regina, lettera inviata da "Casa, 4 dicembre". 

Nell'elenco di versamento: "Bisignano Lux (Principessa) dama di corte 4/12/? a proposito di un cassettino della Regina". 

Vecchia segnatura 12. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 12 
 

13 
  

 

Bocchini Domenico, al re Ferdinando II e a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1838 aprile 18 ? - 1839 novembre 19 [Napoli] 
 

Contenuto 

Pareri dello studioso su diverse questioni. 

Nell'elenco di versamento un documento viene datato "18/04/39", qui attribuita come incerta al 1838. 

Vecchia segnatura 13. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 13 
 

14 
  

 

Ferdinando II di Borbone, a Nicola Santangelo, intendente della provincia di Capitanata, poi 

ministro segretario degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1827 ottobre 27 - 1844 dicembre 26 ? [Alcuni documenti s.d. o con data incompleta.] 
 

Contenuto 

32 unità. 

Lettere a firma autografa, anche scritte di sua mano dal re, in cui si identifica Nicola Santangelo come destinatario. 

Nell'elenco di versamento, tra le date, anche "20/10/1820", non reperita, e "23/01/48?". 

Vecchia segnatura 14. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 14 
 

15 
  

 



13 

 

Francesco I di Borbone, a Nicola Santangelo, intendente a Reggio e della Capitanata a Foggia 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1818 ottobre 16 - 1826 dicembre 31 [Palermo e Napoli (dal 1820)] 
 

Contenuto 

12 unità. 

Lettere a firma autografa. 

Vecchia segnatura 15. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 15 
 

16 
  

 

Leopoldo Borbone, a Paolo D'Ambrosio e a Nicola Santangelo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1812 luglio 27 - 1840 novembre 12 [Ficuzza, Santa Margherita    e Napoli] 
 

Contenuto 

10 unità. 

Le lettere del 1812-1813 sono indirizzate a Paolo D'Ambrosio o, semplicemente, a Paolo; le lettere del 1837-1840 a 

[Nicola Santangelo], cavaliere e commendatore. 

Allegata memoria circa la situazione patrimoniale e debitoria di Leopoldo Borbone, principe di Salerno (giugno 1837). 

Vs. 16. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 16 
 

17 
  

 

Maria Isabella [Borbone], al cavalier Santangelo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1835 giugno 26 - 1836 luglio 23 [Napoli] 
 

Contenuto 

Circa delle suppliche. 

Vecchia segnatura 17. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 17 
 

18 
  

 

[Borbone ?], a [Luigi ?] cavalier de' Medici 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[1825 agosto 16 ?] [Palazzo] 



14 

 

 

Contenuto 

Lettera non firmata con riferimento "il re mio augusto e caro genitore". 

Circa debiti e situazione finanziaria. 

Vecchia segnatura 18. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 18 
 

19 
  

 

Giuseppe Borghi, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1837 aprile 20 [Palermo] 
 

Contenuto 

Ringraziamenti ed altro. 

Vecchia segnatura 19. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 19 
 

20 
  

 

Francesco Borgia 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1821 ? 
 

Contenuto 

Ricorso con riferimento all'intendente di Calabria. 

Vecchia segnatura 20. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 20 
 

 

21 
  

 

Antonio Brignole Salè, marchese, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1845 [Genova] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Nell'elenco di versamento: "ministro di Stato, ambasciatore di Sua maestà Sarda presso i francesi". 

Vecchia segnatura 21. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 21 
 



15 

 

22 
  

 

Pietro Brocchieri, a [Nicola Santangelo] 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1839 marzo 4 [Parigi] 
 

Contenuto 

"Avviso importantissimo per delle medaglie, ecc.". 

Nell'elenco di versamento: "La collezione Santangelo di monete è andata al Museo di Napoli". 

Vecchia segnatura 22. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 22 
 

23 
  

 

Brusca, a [Nicola Santangelo], ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[1831] - [1847] 
 

Contenuto 

Promemoria s.d. circa la pubblicazione degli Annali, gli scavi di Pompei, il Museo di Napoli ed altro. 

Vecchia segnatura 23. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 23 
 

24 
  

 

[Carlo Luciano] Bonaparte, a [Nicola Santangelo], "eccellentissimo padrone ed amico" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[circa 1845] 
 

Contenuto 

Circa la "sezione di zoologia, anatomia comparata e fisiologia" e il "Congresso di Napoli", ovvero la settima Riunione 

degli scienziati italiani svoltasi a Napoli nel 1845, presieduta da Nicola Santangelo, e le relative pubblicazioni. 

Vecchia segnatura 24. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 24 
 

25 
  

 

Antonio Calabrò, sacerdote 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 



16 

 

1842 [Napoli] 
 

Contenuto 

"La vendetta onorata", risposta manoscritta "al romanzo inverosimile, empio e calunnioso che ha per titolo Ginevra", di 

Antonio Ranieri. 

Vecchia segnatura 25. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 25 
 

26 
  

 

Emilia Calvi, cantante 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1831 - 1841 
 

Contenuto 

5 unità. 

Suppliche a Sua maestà e a [Nicola Santangelo], ministro e segretario di Stato (1841), locandine di un concerto (due 

copie, 1831), memoria (s.d.). 

Vecchia segnatura 26. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 26 
 

27 
  

 

Conte di Camaldoli, a Nicola Santangelo, intendente della provincia di Capitanata a Foggia 

poi ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1820 marzo 18 - 1838 febbraio 21 [Napoli] 
 

Contenuto 

5 unità. 

Vecchia segnatura 27. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 27 
 

28 
  

 

[Giuseppe] Capecelatro, già arcivescovo di Taranto, a Michele Santangelo e a [Nicola 

Santangelo], ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1823 - 1834 [da "Casa" e da Napoli; 1823, 1832-1834 e s.d.] 
 

Contenuto 

6 unità. 

Vecchia segnatura 28. 
 



17 

 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 28 
 

29 
  

 

Giuseppe Caprioli, segretario particolare di Sua maestà, a Nicola Santangelo, ministro 

dell'Interno 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1832 novembre 2 - 1833 agosto 6 [Napoli] 
 

Contenuto 

6 unità. 

Circa diverse questioni. 

Vecchia segnatura 29. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 29 
 

30 
  

 

[Filippo Giudice] Caracciolo, cardinale e arcivescovo di Napoli, a [Nicola Santangelo], 

ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1837 febbraio 25 ? - 1837 settembre 21 ? [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Vecchia segnatura 30. 

Su Filippo Giudice Caracciolo, vedi anche il fasc. 67 conservante una lettera indirizzata al re. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 30 
 

31 
  

 

[Luigi Ruffo Scilla], cardinale arcivescovo di Napoli, a [Nicola Santangelo], ministro 

segretario di Stato 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1832 settembre 13 [Napoli] 
 

Contenuto 

Ringraziamenti. 

Vecchia segnatura 31. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 31 
 

32 
  

 



18 

 

Caropreso, direttore, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1830 febbraio 21 
 

Contenuto 

Copia di un "Rapporto al re Francesco I", firmato Caropreso. circa la morte a Madrid di Luigi Ottajano de' Medici, 

presidente del Consiglio dei ministri delle Due Sicilie, ed altro. 

Vecchia segnatura 32. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 32 
 

33 
  

 

Francesco Saverio Del Carretto, ministro segretario di Stato della polizia generale, a [Nicola 

Santangelo], ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1834 settembre 10 - 1837 marzo 25 [Napoli] 
 

Contenuto 

3 unità. 

Allegata copia manoscritta "Giorgio Maiore ossia il grande ammiraglio di Sicilia. Dramma in cinque atti". 

Vecchia segnatura 33. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 33 
 

 

34 
  

 

Natale Carta, a [Nicola] Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1835 febbraio 26 [Roma] 
 

Contenuto 

Circa un incarico conferito al pittore dal duca Torlonia. 

Vecchia segnatura 34. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 34 
 

35 
  

 

Filippo Cesagnoli, sindaco di Maiori, a [Nicola Santangelo] 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1834 ottobre 31 [Maiori] 



19 

 

 

Contenuto 

Con risposta annotata autografa (?). 

Vecchia segnatura 36. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 35 
 

36 
  

 

Giuseppe Ceva Grimaldi, sovrintendente generale agli Archivi delle Due Sicilie, poi ministro, 

a Nicola Santangelo, intendente a Reggio, poi ministro 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1820 luglio 17 - 1837 marzo 19 [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Vecchia segnatura 36. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 36 
 

37 
  

 

Gennaro Cicconi 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 

1832 marzo 10 
 

Contenuto 

Manoscritto rilegato con proposte per l'abbellimento della città di Napoli. Con nota "udienza 9 marzo 1832". 

Vecchia segnatura 37. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 37 
 

38 
  

 

Andrea Cittadella di Vigodarzere, a Nicola Santangelo, ministro di stato 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1845 dicembre 10 ? [Padova] 
 

Contenuto 

Circa ringraziamenti per un omaggio ricevuto ed altro. 

Vecchia segnatura 38. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 38 
 

39 
  

 



20 

 

Clot Bry, ufficiale della Legione d'onore e ispettore generale dei Servizi di sanità d'Egitto, a 

Nicola Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1839 agosto 8 [Napoli] 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 39. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 39 
 

40 
  

 

Paolo (Coltran ?), a Santangelo (?) 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1863 gennaio 19 [Torino] 
 

Contenuto 

Circa un viaggio a Napoli. 

Vecchia segnatura 40. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 40 
 

41 
  

 

Giulio Corbo, a [Nicola Santangelo] 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1842 settembre 20 [Avigliano] 
 

Contenuto 

Circa l'incrocio di tori svizzeri con le vacche della Basilicata. 

Vecchia segnatura 41. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 41 
 

42 
  

 

Leopoldo Corsi, segretario del re, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1844 gennaio 8 - 1844 gennaio 10 [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 



21 

 

Corrispondenza ufficiale. 

Vecchia segnatura 42. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 42 
 

43 
  

 

Principe Corsini, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1833 gennaio 8 [Napoli; la seconda lettera s.d.] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Vecchia segnatura 43. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 43 
 

44 
  

 

Giuseppe Cosenza, vescovo di Andria, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1837 gennaio 10 [Andria] 
 

Contenuto 

Circa la nomina a presidente dell'Università e della Giunta di pubblica istruzione. 

Vecchia segnatura 44. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 44 
 

45 
  

 

G. Crea, all'"amico rispettabile" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

Lettera di carattere privato con note storiche ed epigrafiche, s.d. 

Vecchia segnatura 45. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 45 
 

46 
  

 

Vincenzo Cuoco (?), a Nicola Santangelo, intendente di Potenza 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 



22 

 

Estremi cronologici 

1813 gennaio 2 [Una lettera s.d.] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Firma illeggibile. L'attribuzione, incerta, si deve all'elenco di versamento. 

Vecchia segnatura 46. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 46 
 

47 
  

 

Giovanni d'Andrea, marchese, a Nicola Santangelo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1838 giugno 16 - 1838 giugno 23 [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Corrispondenza diplomatica "Particolare riservatissima". 

Vecchia segnatura 47. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 47 
 

48 
  

 

[Carlo Carafa ?] d'Andria, duca 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1649 maggio 13 ["Da campagna"] 
 

Contenuto 

"Biglietto di diffida del duca d'Andria al conte Giangirolamo, al duca Cosimo ed [...]. Pomago Aquaviva, 1649". 

Vecchia segnatura 48. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 48 
 

49 
  

 

Flavio Antonio De Blasio, direttore generale di polizia, all'intendente di Reggio 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1821 aprile 18 [Napoli] 
 

Contenuto 

Nell'elenco di versamento: "Ilario". 

Su De Blasio, vedi anche fasc. 120. 

Vecchia segnatura 49. 
 

Segnatura definitiva 



23 

 

b. 2, fasc. 49 
 

50 
  

 

Alissan de Chazet, ufficiale della Legione d'onore e bibliotecario di Sua maestà Luigi XVIII e 

Carlo X, a [Nicola Santangelo], ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1839 aprile 21 - 1839 maggio 9 [Napoli] 
 

Contenuto 

3 unità, in francese. 

Solo una lettera indirizzata esplicitamente al ministro. 

Nell'elenco di versamento "Alisson de Chajet". 

Vecchia segnatura 50. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 50 
 

 

 

 

51 
  

 

Giuseppe De Martino, a Nicola Santangelo 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[prima metà sec. XIX] 
 

Contenuto 

"Disticha" manoscritti dedicati (s.d.). 

Vecchia segnatura 51. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 51 
 

52 
  

 

Saverio De Martino, a Nicola Santangelo, ministro e segretario di Stato 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1836 giugno 26 [Tunisi] 
 

Contenuto 

Supplica per conto di Domenico Marano, commerciante tra Tunisi e le Due Sicilie. 

Vecchia segnatura 52. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 52 
 

53 
  

 



24 

 

Luigi de' Medici, ministro, a Nicola Santangelo, intendente in Basilicata poi a Reggio 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1815 agosto 12 ? - 1820 gennaio 6 [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Vecchia segnatura 53. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 53 
 

54 
  

 

Pietro De Simone, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1843 agosto 21 [Napoli] 
 

Contenuto 

Relazione "riservatissima". 

Nell'elenco di versamento: "De Simone (sottintendente)". 

Vecchia segnatura 54. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 54 
 

55 
  

 

Tommaso De Vivo, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1835 giugno 19 [Roma] 
 

Contenuto 

Nell'elenco di versamento: "pittore". 

Vecchia segnatura 55. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 55 
 

56 
  

 

Giovanni De Stefano, a Nicola Santangelo, cavaliere 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1851 maggio 25 [Catania] 
 

Contenuto 

Sulla morte di Carmelo Maravigna, naturalista, ed altro dalla Sicilia. 



25 

 

Vecchia segnatura 56. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 56 
 

57 
  

 

Giuseppe Donzelli 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

seconda metà sec. XVII [S.d.; a mano "la mia copia, 28 luglio 1875"] 
 

Contenuto 

Copia manoscritta de "La Partenope liberata, ovvero racconto dell'eroica risoluzione fatta dal popolo di Napoli per 

sottrarsi con tutto il regno dall'insopportabile signoria de' spagnuoli, successa nel 1647...". 

Vecchia segnatura 57. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 57 
 

58 
  

 

Decreti 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1832 - 1849 
 

Contenuto 

7 unità. 

Raccolta miscellanea: 4 decreti in copia manoscritta (1840 ? e s.d.); copia conforme di disposizioni riservate del re "al 

governo durante l'assenza per il matrimonio del re con Maria Cristina di Sardegna", (Napoli, 8 novembre 1832); una 

copia del "Giornale degli atti dell'Intendenza di Basilicata. Anno 1815"; lettera firmata Serino (?) al "mio amatissimo 

cugino e compare", (Chieti, 18 dicembre 1849). 

Nell'elenco di versamento la documentazione descritta è in parte elencata anche nel fascicolo "Varie". 

Vecchia segnatura 58 e Varie. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 58 
 

59 
  

 

Elenco degli intendenti delle Due Sicilie 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

[1840 aprile 6] 
 

Contenuto 

"Lavoro presentato a Sua maestà nel dì 6 aprile 1840", con lettera di accompagnamento (s.d.). 

Vecchia segnatura 59. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 59 
 



26 

 

60 
  

 

Nicola e Michele Santangelo, esuli napoletani a Malta 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1848 aprile 10 - 1848 agosto 21 [La Valletta, Malta] 
 

Contenuto 

33 unità. 

Lettere di Nicola e Michele Santangelo indirizzate dall'esilio di Malta a Carolina Castriota Scanderberg, moglie di 

Nicola, e ai figli a Napoli. 

Alcune lettere destinate alla famiglia sono recapitate al cavalier Acindino Mayo, Palazzo Sangro Napoli, come 

intermediario. 

Le lettere di Nicola alla moglie sono numerate in originale 1 - 20. 

Vecchie segnature 60 e 135. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 60 
 

61 
  

 

Antonio Fabiani, a Nicola Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1839 aprile 2 [Napoli. La data si riferisce al timbro sul retro.] 
 

Contenuto 

Sul retro: "Riservatissima, né si arrischi il postiere ad aprirla". 

Vecchia segnatura 61. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 61 
 

62 
  

 

[Giambattista] Fardella, comandante generale direttore del Ministero della guerra, a Nicola 

Santangelo, intendente della provincia di Calabria Ulteriore Prima 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1821 aprile 20 [Napoli] 
 

Contenuto 

Richiesta di informazioni circa il capitano Maddalena dei Bersaglieri, transitato dalla Calabria. 

Vecchia segnatura 62. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 62 
 

63 
  

 

Giuseppe Angelo de Fazio da Pianella, visitatore apostolico cappuccino poi vescovo di Tiparo, 

a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 



27 

 

 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1836 gennaio 18 - 1838 giugno 9 [Roma, Nisida, Antura del monte Libano, Alessandria d'Egitto e Cairo] 
 

Contenuto 

8 unità (7 lettere ed un "memorandum). 

Vecchia segnatura 63. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 63 
 

64 
  

 

Gabriele Ferretti, cardinale, con Nicola Santangelo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1839 giugno 29 - 1839 luglio 10 [Napoli e Roma] 
 

Contenuto 

2 unità (originale e minuta non firmata attribuibile a Nicola Santangelo). 

Vecchia segnatura 64. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 64 
 

65 
  

 

Carlo Filangieri, ministro, a Nicola Santangelo, intendente di Calabria poi "ministro 

segretario di Stato al ritiro di Pollina" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1821 marzo 21 - 1850 novembre 8 [Napoli e Palermo. Una lettera s.d. ] 
 

Contenuto 

4 unità. 

Allegato biglietto di memoria: "Carlo Filangieri parte domani... domenica 14 ottobre", e, di altra mano, "Venne 

personalmente anche il cardinal Pignatelli, arcivescovo di Palermo, per prendere congedo" (s.d.). 

Vecchia segnatura 65. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 65 
 

66 
  

 

Giuseppe Filangieri 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

Supplica per la grazia al re (s.d.). 

Vecchia segnatura 66. 
 



28 

 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 66 
 

67 
  

 

Filippo [Giudice Caracciolo], cardinale e arcivescovo di Napoli, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1839 marzo 7 [Napoli] 
 

Contenuto 

Circa i riti religiosi in città. 

Vecchia segnatura 67. 

Su Filippo Giudice Caracciolo, vedi anche il fasc. 30 conservante lettere indirizzate a Nicola Santangelo. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 67 
 

68 
  

 

M. Fontaine e A. Paupin 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 

1843 ottobre 10 [La data si riferisce alla copia consegnata al ministro Santangelo] 
 

Contenuto 

Copia manoscritta della commedia "Fame e puntiglio", ricondotta in italiano da Luigi Aliprandi. 

Vecchia segnatura 68. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 68 
 

69 
  

 

Ferrovia Napoli-Portici 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1835 - 1848 
 

Contenuto 

23 unità (numerate originariamente 1-17). 

Raccolta di documentazione riguardante la progettazione e costruzione delle strade ferrate a Napoli (Napoli-Portici, 

1839, nuovi tratti, 1846), tra cui si segnalano: biglietti di inaugurazione (1839, 1844), disegni a stampa e tavole di conti, 

"biglietto autografo di Ferdinando II", lettere di presentazione dei fratelli ingegneri Bayard di Parigi (1836), rapporto 

del direttore generale al ministro delle Finanze circa "la necessità di compiere le principali strade del Regno di Napoli" 

(1835), lettera di Bayard, ingegnere, circa i costi da sostenere (1841), rapporto circa l'opportunità di dare la concessione 

delle strade ferrate ai privati (Santangelo ?, al re, s.d.), carteggio sul progetto di "un sistema di strade ferrate per 

ascendere a luoghi montuosi" dell'ingegnere De Villeroi (1846), schema di convenzione con l'ingegner Bayard per la 

costruzione della strada ferrata Napoli-Nocera e Castellamare (s.d.). 

Con timbro "ex biblioteca Scazzero", Luigi Scazzero, professore di Brescia. 

Viene qui conservata anche una patente di Nicola Santangelo a Malta (1848, unità segnata originariamente 13). 

Vecchia segnatura 69. 
 



29 

 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 69 
 

70 
  

 

[Onorato Gaetani] duca di Laurenzana, ministro segretario di Stato in Sicilia, con Nicola 

Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1838 aprile 12 - 1838 novembre 19 [Palermo] 
 

Contenuto 

4 unità (di cui 2 in copia semplice). 

Vecchie segnature 70 e 83. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 70 
 

71 
  

 

loseph (Gans ?), a [Nicola Santangelo], marchese 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1833 dicembre 26 [[Napoli], vico Travaccari] 
 

Contenuto 

Con allegata minuta di risposta. 

Vecchia segnatura 71. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 71 
 

72 
  

 

Paolo Nicola Giampaolo, arciprete di Ripalimosani 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1806 ? [La data si riferisce alla nota sul recto: "n.b. questa supplica fu scritta nell'anno 1806".] 
 

Contenuto 

Supplica al re. 

Allegata successiva nota esplicativa sui fatti narrati. 

Vecchia segnatura 72. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 72 
 

73 
  

 

[Duca di Giordano ?], a Francesco Santangelo 
 

Tipologia 



30 

 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1822 ottobre 23 
 

Contenuto 

"Estemporanea", in versi. 

Con annotazione successiva: "Giordano, duca di". 

Vecchia segnatura 73. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 73 
 

74 
  

 

Antonio Maria Gola, a Nicola Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1845 febbraio 12 [Acerenza] 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 74. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 74 
 

75 
  

 

Iacopo Graberg da Hemso, a [Nicola Santangelo] 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 ottobre 1 [Firenze] 
 

Contenuto 

Circa la trasmissione di corrispondenza. 

Vecchia segnatura 75. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 75 
 

76 
  

 

Quintino Guanciali, a Francesco, Nicola e Francesca Santangelo, marchesa, nata contessa di 

Berchtoldt 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1854 
 

Contenuto 

7 unità. 

In latino. 

6 componimenti in versi manoscritti (s.d.) e un'ode a stampa dedicata a Nicola Nicolini (1854). 

Vecchia segnatura 76. 



31 

 

 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 76 
 

77 
  

 

Giuseppe Guerrieri, a Nicola Santangelo, intendente di Capitanata 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1830 febbraio 4 [Foggia] 
 

Contenuto 

Poemetto trasmesso in occasione della nascita del figlio di Nicola Santangelo. 

Vecchia segnatura 77. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 77 
 

78 
  

 

Urbano Lampredi, a Nicola Santangelo, "eccellentissimo cavaliere ministro" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

[1831] - [1838] ["Dalla mia povera cella". La data si attribuisce al periodo in cui Nicola Santangelo fu ministro, 

Lampredi in vita] 
 

Contenuto 

3 unità. 

Una lettera a firma del Lampredi e due componimenti manoscritti in versi. 

Vecchia segnatura 78. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 78 
 

79 
  

 

Mario Landolina Nava, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1842 settembre 4 [Siracusa] 
 

Contenuto 

Circa la sua direzione dei lavori all'anfiteatro di Siracura, con allegato disegno a colori. 

Vecchia segnatura 79. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 79 
 

80 
  

 

(...) De Lapany, a Nicola Santangelo, cavaliere 
 



32 

 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 gennaio 16 [Londra] 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 80. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 80 
 

81 
  

 

Salvatore La Rosa, segretario generale per l'intendente di Capitanata in congedo, a Nicola 

Santangelo, ministro segretario di Stato degli Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1847 agosto 12 [Foggia] 
 

Contenuto 

Trasmissione "Suppliche in collettiva". 

Vecchia segnatura 81. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 81 
 

82 
  

 

Filippo Laurelli, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 giugno 13 [Caltanissetta] 
 

Contenuto 

Nell'elenco di versamento: "Lettera che accompagna due pieghi del cav. Bianchini", mancanti. 

Vecchia segnatura 82. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 82 
 

83 
  

 

Lebzeltern, conte, [ministro segretario di Stato austriaco], a Nicola Santangelo, cavaliere e 

marchese 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1832 gennaio 6 - 1850 marzo 26 [Napoli (1832-1836)] 
 

Contenuto 

7 unità. 

In italiano e francese. 



33 

 

Vecchia segnatura 84. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 83 
 

84 
  

 

Cecilia de Luna Folliero, a Nicola Santangelo, ministro dell'interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1836 febbraio 2 [Napoli] 
 

Contenuto 

Supplica con allegato certificato medico. 

Vecchia segnatura 85. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 84 
 

85 
  

 

H. De Lugnes, a [Nicola Santangelo], ministro 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1844 novembre 1 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 86. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 85 
 

86 
  

 

[Gustav] Waagen, direttore della galleria dei quadri di Sua maestà il re di Prussia, a [Nicola 

Santangelo], ministro 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1843 agosto 6 [Berlino] 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 87. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 86 
 

87 
  

 

Cesare Malpica, a Nicola Santangelo, ministro segretario di Stato degli affari interni 
 



34 

 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1846 marzo 7 
 

Contenuto 

Due sonetti manoscritti dedicati, di cui uno s.d. 

Vecchia segnatura 88. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 87 
 

88 
  

 

Manni Pietro, a [Nicola Santangelo], "vostra eccellenza" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1836 ottobre 30 [Londra] 
 

Contenuto 

Circa la concessione della decorazione di cavaliere del real ordine di Francesco I. 

Vecchia segnatura 89. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 88 
 

89 
  

 

(Matusnadir ?), al "signor ministro" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1837 aprile 4 [Palazzo ?] 
 

Contenuto 

In francese. 

Nell'elenco di versamento: "Matusnadir ? (incaricato di Sua altezza imperiale il gran duca Michele)" 

Vecchia segnatura 90. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 89 
 

90 
  

 

Gaetano Mazzoni, professore di chimica 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1835 ottobre 24 [Firenze] 
 

Contenuto 

Trascrizione di una lettera inviata al marchese Nunziante. 

Vecchia segnatura 91. 
 



35 

 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 90 
 

91 
  

 

Macedonio Melloni, a [Nicola Santangelo], ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1843 giugno - 1846 maggio 30 [Napoli] 
 

Contenuto 

3 unità. 

Circa l'illuminazione notturna, il progetto della bussola del cavalier Merlo, un terreno in Napoli. 

Vecchia segnatura 92. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 91 
 

92 
  

 

Saverio Mercadante 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1839 marzo 13 - 1847 novembre 22 [Milano] 
 

Contenuto 

2 unità a firma del musicista Mercadante, l'una indirizzata a Domenico Barbaja a Napoli (Milano, 13 marzo 1839) circa 

la nuova opera "il Bravo", la seconda indirizzata a [Nicola Santangelo], "egregio signor cavaliere", con ringraziamenti 

per un patrocinio (Milano, 22 novembre 1847). 

Allegate due fotografie su cartoncino. 

Vecchia segnatura 93. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 92 
 

93 
  

 

Nicola Miele, a Nicola Santangelo, intendente in Foggia 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1828 luglio 19 [Napoli] 
 

Contenuto 

Raccomandazione. 

Vecchia segnatura 94. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 93 
 

 

 

 

94 



36 

 

  

 

J[ames] Millingen, a Michele Santangelo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1837 aprile 13 - 1845 marzo 10 [Parigi, Roma, Firenze, Napoli] 
 

Contenuto 

19 unità. 

In francese e italiano. 

Corrispondenza di carattere privato a firma di Millingen, numismatico e archeologo inglese. 

Vecchia segnatura 95. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 94 
 

95 
  

 

Giannino Millio 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

"Alfieri alla tomba di Dante. Ottave estemporanee", versi manoscritti (s.d.). 

Vecchia segnatura 96. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 95 
 

96 
  

 

Melchiorre Missirini 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1826 marzo 6 [Napoli] 
 

Contenuto 

"Sonetti sulla tomba di Virgilio", testo manoscritto con dedica. 

Vecchia segnatura 97. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 96 
 

97 
  

 

Marchese di Montrone, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1832 ottobre 13 - 1836 aprile 24 [Bari] 
 

Contenuto 

4 unità, una s.d.. 



37 

 

Allegate pagine a stampa "Volgarizzamento antico di Tito Livio. Testo in lingua ridotto a miglior lezione", Bologna, 

1828. 

Nell'elenco di versamento: "Intendente di Bari". 

Vecchia segnatura 98. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 97 
 

98 
  

 

Giuseppe Morando, a Francesco e Nicola Santangelo, intendente in Calabria 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1817 aprile 8 - 1830 maggio 8 [Ardore e Reggio ] 
 

Contenuto 

8 unità (tra cui due elegie manoscritte dedicate a Nicola Santangelo, s.d., e una dedicata a Donato Tommasi, ministro, 

1817). 

In italiano e latino. 

Vecchia segnatura 99. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 98 
 

99 
  

 

Francesco Morsilli, a Nicola Santangelo, ministro 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[circa 1831] - [circa 1847] ["Roma, 9 marzo"; la data è attribuita al periodo in cui Nicola Santangelo fu ministro] 
 

Contenuto 

Circa la cittadinanza napoletana ottenuta. 

Vecchia segnatura 100. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 99 
 

100 
  

 

J[oachim] Napoleon [Murat], a [Nicola Santangelo], intendente in Basilicata 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1813 giugno 2 - 1813 luglio 9 [Napoli] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Vecchia segnatura 101. 

In francese. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 100 
 



38 

 

101 
  

 

Murat, "ancien notaire ...président du Canton de Moutiere, Sud", al re delle Due Sicilie 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1809 aprile 3 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 102. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 101 
 

102 
  

 

Nicola Nicolini a Nicola Santangelo, ministro segretario degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1845 novembre 20 
 

Contenuto 

3 unità. 

Una lettera indirizzata a Nicola Santangelo (s.d.) e due sonetti manoscritti "L'ultimo dì del 1831" e "Quanto ricco d'onor, 

povero d'onde"( s.d. e 1845). 

Vecchia segnatura 103. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 102 
 

103 
  

 

Francesco Orioli, a Nicola Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1846 gennaio 14 [Corfù] 
 

Contenuto 

Circa tempi e modi per il "trasporto dei dispacci". 

Vecchia segnatura 104. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 103 
 

 

 

104 
  

 

Luisa e Maria d'Orleans 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 



39 

 

 

Estremi cronologici 

1823 luglio 23 ? - 1828 febbraio 13 
 

Contenuto 

4 unità. 

3 lettere in francese, a firma "Louise" e "Marie" (1827-1828), una in italiano a firma Maria (?, 1823 ?). 

Vecchie segnature 105 e 106. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 104 
 

105 
  

 

Giuseppe Palmieri 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1822 dicembre 5 
 

Contenuto 

3 unità con biglietto di nota: "Autografi di Giuseppe Palmieri, scrittore dell'opera L'Arte della Guerra e di molte opere 

in materia di pubblica economia": una lettera indirizzata a Francesco Santangelo (5 dicembre 1822), testo manoscritto 

"Pensieri abbozzati di Palmieri sulla guerra" (s.d.), altro testo manoscritto "Pensieri", (s.d.). 

Vecchia segnatura 107. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 105 
 

106 
  

 

Francesco Paolo Gravina, principe di Palagonia, "soprintendente del deposito di mendicità" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 novembre 10 [Palermo] 
 

Contenuto 

"Supplica" per il trasferimento dell'archivio comunale al fine di utilizzare i locali come dormitorio. 

Documento con danni da inchiostro. 

Nell'elenco di versamento: "Patagonia, principe di, sovaintendente di Gravina". 

Vecchia segnatura 108. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 106 
 

107 
  

 

Francesco Patrizi, a Nicola Santangelo, intendente 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1829 marzo 28 [Napoli] 
 

Contenuto 

Nell'elenco di versamento: "Prefetto di polizia". 



40 

 

Vecchia segnatura 109. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 107 
 

108 
  

 

[Domenico Antonio] Patroni, intendente del Principato Ulteriore, a Nicola Santangelo, 

ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1839 maggio 19 [Avellino] 
 

Contenuto 

Circa Oronzio Petitti di Campobasso. 

Nel vecchio elenco: "su un certo don Petriti". 

Vecchia segnatura 110. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 108 
 

109 
  

 

Francesco Pellegrini 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

[circa 1824] - [circa 1830] [La data si riferisce al periodo in cui Nicola Santangelo fu intendente di Capitanata] 
 

Contenuto 

Composizione manoscritta in versi con dedica a "Niccolino Santangelo degnosissimo intendente di Capitanata". 

Vecchia segnatura 111. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 109 
 

110 
  

 

G.B. Pentelano, a Luigi Cangiano 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1842 novembre 26 [Londra] 
 

Contenuto 

Circa opere pubbliche di utilità e abbellimento a Napoli, pozzi artesiani e trafori. 

Vecchia segnatura 112. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 110 
 

111 
  

 

Perrelli, monsignore, a Michele Santangelo per il fratello ministro, Nicola Santangelo 



41 

 

 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1842 maggio 14 [Napoli] 
 

Contenuto 

Trasmissione di una "Memoria per lo prelato monsignor Perrelli contro suo nipote il signor duca di Monesterace don 

Domenico Perrelli, marchese dell'ex feudo Tomacelli in Calabria", a stampa. 

Vecchia segnatura 113. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 111 
 

112 
  

 

Bernardo Quaranta, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1845 agosto 16 - 1846 agosto 1 [Parigi e "di casa"] 
 

Contenuto 

2 unità con nota manoscritta ("Lettera scritta dal commendatore d. Bernardo Quaranta per giustificarsi presso il 

marchese Santangelo di una relazione illecita..."). 

Vecchia segnatura 114. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 112 
 

113 
  

 

G. Regaldi, a [Nicola Santangelo], eccellenza 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1833 ottobre 12 [Catanzaro] 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 115. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 113 
 

 

114 
  

 

(D. Regnetta ?), al marchese 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1833 aprile 10 [Parigi] 
 

Contenuto 

In francese. 



42 

 

Vecchia segnatura 116. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 114 
 

115 
  

 

Angelo Maria Ricci, a Nicola Santangelo, intendente, poi ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1819 agosto 24 - [1847 maggio 1] [Aquila] 
 

Contenuto 

5 unità. 

Tre lettere (1819 e 1833) e un sonetto manoscritto dedicato a Nicola Santangelo in occasione del Congresso degli 

scienziati in Napoli [1845]; un secondo componimento in versi dedicato a Sua maestà Ferdinando II (1847). 

Vecchia segnatura 117. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 115 
 

116 
  

 

Rollin, a Nicola Santangelo, ministro dell'Interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 giugno 23 [Parigi] 
 

Contenuto 

In francese. 

Vecchia segnatura 118. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 116 
 

117 
  

 

Raoul Rochette, viceintendente all'Accademia di belle arti di Francia, a Michele Santangelo 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1838 ottobre 20 - 1851 dicembre 14 [Firenze e Parigi] 
 

Contenuto 

39 unità. 

In francese e italiano. 

Vecchia segnatura 119. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 117 
 

118 
  

 



43 

 

A. (Nanula ?), Salvatore de Ranzi, Giacomo Silvestri del servizio medico dell'Ospedale di 

santa Maria di Loreto, a Nicola Santangelo, ministro degl'Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1836 dicembre 10 [Napoli] 
 

Contenuto 

Rapporto sui risultati ottenuti su 37 infermi con il rimedio "del vino anticolerico" presso l'Ospedale. 

Nell'elenco di versamento: "Rocco Marco". 

Per il seguito, si veda anche il fascicolo 119. 

Vecchia segnatura 120. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 118 
 

119 
  

 

Salvatore Ronchi, protomedico generale del Regno, da Nicola Santangelo 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1836 dicembre 16 [Napoli] 
 

Contenuto 

Minuta delle disposizioni inviate da Nicola Santangelo, ministro degli Interni, dopo i risultati ottenuti dal rimedio detto 

"vino anticolerico di santa Maria di Loreto", fabbricato dal farmacista Vincenzo Pepe. 

Per i precedenti, si veda anche il fascicolo 118. 

Vecchia segnatura 121. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 119 
 

120 
  

 

Flavio Antonio De Blasio, primo presidente della Corte criminale della provincia di Terra di 

lavoro 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1816 
 

Contenuto 

3 unità. 

Copie di cancelleria: "Relazione del presidente Blasio riguardante i detenuti don Nicola Santangelo, don Saverio Carelli, 

don Diodato Sponga, don Giulio Amodio, e don Francesco Antonio Corbo" (26 settembre 1816); "Volume quinto. Della 

processura riguardante i detenuti don Nicola Santangelo, don Saverio Carelli, don Diodato Sponga, don Francesco 

Antonio Corbo, e don Giulio Amodio" (2 agosto 1816); "Volume decimo. Che contiene il ristretto della processura 

riguardante don Nicola Santangelo, don Saverio Carelli, don Diodato Sponga, don Giulio Amodio e don Francesco 

Antonio Corbo" (16 ottobre 1816). 

Allegata copia del "Giornale delle Due Sicilie" (14 e 19 ottobre 1816), con decreto di nomina di Nicola Santangelo a 

intendente della Calabria Prima Ulteriore. 

Su De Blasio, vedi anche il fasc. 49. 

Vecchia segnatura 122. 
 

Segnatura definitiva 



44 

 

b. 4, fasc. 120 
 

121 
  

 

Gabriele Rossetti, a "don Niccola pregiatissimo" [Santangelo] e al "signor Dufresne (?)" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1832 aprile 24 - 1848 febbraio 8 [Londra; con susseguente del 1951] 
 

Contenuto 

2 unità. 

Richiesta di grazia per intercessione del Santangelo (Londra, 1832) e lettera inviata al "signor Dufresne" a Napoli circa 

copie del volume "Il veggente in solitudine" (Londra, 1848). 

2 allegati: cartolina autografa di Benedetto Croce indirizzata a Luigi Scazzero (professore, Villa Sant'Angelo, Pollena 

Vecchia, Napoli), con commento alla lettera del Rossetti al Santangelo (15 novembre 1951) e fotografia su cartoncino 

"Rossetti". 

Vecchia segnatura 123. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 121 
 

122 
  

 

Francesco Sacco, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1809 
 

Contenuto 

Supplica per il reintegro nelle funzioni di commissario di polizia nel quartiere di San Carlo. 

Allegata nota esplicativa sui fatti narrati, avvenuti nel 1809 a Napoli. 

Vecchia segnatura 124. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 122 
 

 

 
 

123 
  

 

Giuseppe Sanseverino, a [Nicola Santangelo], ministro 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1834 marzo 21 [Napoli] 
 

Contenuto 

Supplica per un posto di direttore scolastico. 

Nell'elenco di versamento: "Con nota del Santangelo" (riferito ad un appunto posto in alto a destra del foglio "Pe' matti 

vi è Aversa, per gli insolenti il bastone, pe' sedicenti istruttori delle nazioni, il permesso di ragliare". 

Vecchia segnatura 125. 
 

Segnatura definitiva 



45 

 

b. 5, fasc. 123 
 

124 
  

 

Pietro Lanza, principe di Scordia, pretore della città di Palermo 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1837 ottobre 28 - 1837 ottobre 31 
 

Contenuto 

3 unità, una s.d. 

Suppliche in originale e copia con annotazioni d'ufficio. 

Vecchia segnatura 126. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 124 
 

125 
  

 

Vincenzo Sarnelli, nipote, allo "stimatissimo cavaliere" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1869 settembre 27 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 127. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 125 
 

126 
  

 

Duca di Serracapriola, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1843 settembre 7 [Parigi] 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 128. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 126 
 

127 
  

 

Luigi Serio 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

seconda metà sec. XVIII 
 



46 

 

Contenuto 

Sonetto manoscritto (s.d.). 

Vecchia segnatura 129. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 127 
 

128 
  

 

Francesco Serra Cassano, cardinale e arcivescovo di Capua, a Nicola Santangelo, ministro 

degli affari interni, e al re 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1834 ottobre 30 - 1847 luglio 5 [Capua] 
 

Contenuto 

9 unità. 

8 lettere indirizzate al Santangelo (1834-1847) e una lettera al re (1847). 

Vecchia segnatura 130. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 128 
 

129 
  

 

Gaetano Soledato, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

"Dono", proposte per il governo della città, circa l'istituzione di due casse, "vedovile" e di "maritaggi", (s.d.) 

Vecchia segnatura 131. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 129 
 

130 
  

 

Cesare Spadaccini, al re 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1845 aprile 10 [Napoli] 
 

Contenuto 

Supplica con allegati di prova. 

A mano "15 aprile 1845, me ne parli". 

Vecchia segnatura 132. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 130 
 

131 
  

 

Marchese di Spinete, a [Nicola Santangelo] 



47 

 

 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1835 dicembre 10 [Spinete ] 
 

Contenuto 

Supplica per un posto vacante di consigliere nell'Intendenza di Campobasso a favore del figlio. 

Con nota a margine (Nell'elenco di versamento: "del Santangelo"): "Le cariche di consigliere d'Intendenza non si danno 

ai ragazzi ma agli uomini maturi di cognizione...". 

Vecchia segnatura 133. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 131 
 

132 
  

 

(Stattford ?), a [Nicola Santangelo], ministro dell'interno 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Estremi cronologici 

1833 dicembre 19 [Napoli ? ("226 Chiaja")] 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 134. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 132 
 

133 
  

 

Tiberio Testa da Santa Barbera in provincia di Salerno, accademico 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 

1833 giugno 26 [Napoli] 
 

Contenuto 

Libretto manoscritto con memorie storiche sulla città distrutta di Velia. 

Vecchia segnatura 136. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 133 
 

134 
  

 

Francesco (Fiore ?), a [Nicola Santangelo] ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

[circa 1831] - [circa 1847] 
 

Contenuto 

Presentazione dell'"Esame critico dei metodi grammaticali" (s.d). 

Nell'elenco di versamento: "Francesco Tuoro". 



48 

 

Vecchia segnatura 137. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 134 
 

135 
  

 

G. (Romajez ?) 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

Relazione sul "principe di Gerace" (su fatti militari), in copia e incompleta (s.d.). 

Nell'elenco di consistenza: "Tomajer ?". 

Vecchia segnatura 138. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 135 
 

136 
  

 

"C. Boucher, Reinold, Vauban, Alexandre Marinier dessinateur, Bercail, architecte, A. Verne", 

a "monsieur le marquis" 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 

Contenuto 

Segnalazione circa le condizioni degli scavi dopo un viaggio a Pompei (s.d.). 

Vecchia segnatura 139. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 136 
 

 

137 
  

 

Benedetto Volpe 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 

1833 
 

Contenuto 

Quaderno manoscritto "Su di alcuni oggetti trovati in un sepolcro degli antichi etruschi scavato nell'isola d'Ischia...", 

relazione letta nella "tornata accademica di settembre 1833", e "sui sepolcri degli Angioini", studi di epigrafia. 

Vecchia segnatura 140. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 137 
 

138 
  

 

Edoardo Winspeare, a Nicola Santangelo, ministro degli Affari interni 
 

Tipologia 

unità documentaria 
 



49 

 

Estremi cronologici 

1834 ottobre 28 [Caserta] 
 

Contenuto 

Vecchia segnatura 141. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 138 
 

139 
  

 

Varie: "8 Minute del Santangelo" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1833 - 1841 [ 5 documenti s.d.] 
 

Contenuto 

Si segnala minuta (incompleta) di una supplica al re per un avanzamento di carriera (s.d.). 

Vecchia segnatura "Varie. 8 minute del Santangelo". 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 139 
 

140 
  

 

Varie: "Minute con grafia di Sua maestà o provenienti dallo stesso" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1825 ? - 1842 ? [11 documenti s.d.] 
 

Contenuto 

14 unità. 

Vecchia segnatura Varie. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 140 
 

141 
  

 

"Varie" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1823 - 1848 [Molti documenti s.d.] 
 

Contenuto 

Raccolta miscellanea: 

1. "Ragionamento sullo stato antico e presente dei nostri pubblici archivi...", relazione con allegati e nota esplicativa 

(s.d.); 

2. "Memorandum sulle principali condizioni convenute d'accordo per servir di base al trattato di commercio fra il Regno 

delle Due Sicilie e gli Stati Uniti d'America" (s.d.); 

3. "Osservazioni di monsignor nunzio apostolico per l'ultimatum del concordato" (s.d.); 

4. "Collezione numismatica del Real museo borbonico di Napoli come esisteva nel 1848 secondo il notamento fattone 

dal signor Giuseppe Fiorelli" (s.d.); 



50 

 

5. "Esposizione informativa", sulle relazioni commerciali delle Due Sicilie (Napoli, 24 gennaio 1832); 

6. "Nota" , informativa sull'istruzione (s.d.); 

7 e 8. "Oggetti che meritano l'attenzione di Sua maestà il re" (Palermo, 1 marzo 1839); 

9. "Rapporto dell'intendente d'Abruzzo" (ottobre 1833); 

10. Elenco degli impiegati della provincia del Principato Citeriore, a firma dell'intendente (Salerno, 19 novembre 1844); 

11. "Consiglio provinciale di Caltanissetta", elenco di disposizioni (1842 ?); 

12. Rapporto con note spese allegate e un disegno a colori di particolari del nuovo "Gabinetto di zoologia", a firma del 

progettista Emilio de Vero (1837); 

13. "Brevi osservazioni sull'amministrazione dei Teatri reali", con elenco spese (s.d.); 

14. "Gazzetta ionica", manoscritto (1814); 

15. "Nota spese per il bacino inferiore", del ministero dell'interno (s.d.); 

16. "Elenco degli attuali segretari generali d'intendenza e sottointendenti...", con nota attribuita (s.d.); 

17. Conservato nel fasc. 58. 

18. Proclama a stampa del generale Pepe del Corpo d'armata napoletano (12 giugno 1848); 

19. "Notizie di Napoli" a stampa (15 giugno 1848); 

20. "Scomunica nazionale per i disertori", a stampa (1848 ?); 

21. Libretto a stampa "Conclusioni fiscali", del capitano Giovanni Caparelli (1823); 

22. "Consulta generale del Regno, sessione del dì 13 settembre 1831", libretto a stampa; 

23. Lettera della "Commissione vaccinica", di Catania alla Commissione centrale di Palermo (12 novembre 1838); 

24. Sonetto (a stampa) per l'onomastico del re Francesco I (s.d.); 

25. Lettera in francese (Napoli, 13 febbraio 1833); 

26. Lettera indecifrabile (28 ottobre 1836); nell'elenco di versamento "dell'Arcivescovo di Patrasso"; 

27. Lettera del pretore di Palermo (10 marzo 1838); 

28. Sonetto per i funerali di Maria Cristina di Savoia [1836]; 

29. Sui diritti funerari (memoria s.d.); 

30. Lettera a firma illeggibile (Firenze, 19 novembre 1845). 

Vecchia segnatura Varie. 

La numerazione sulle camicie dei documenti non corrisponde all'elenco di versamento. 

Nell'elenco di versamento descrizioni sommarie e incomplete. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 141 
 

 

142 
  

 

Elenco di versamento della raccolta “Due Sicilie” 

 

Tipologia 

unità documentaria 

 



51 

 

 

Fondo Michele Viale-Prelà 

1818 ? – 1860 

 

 

 

Profilo biografico di Michele Viale-Prelà (Soggetto produttore) 

 

Michele Viale-Prelà 

Bastia (FR), 1798 settembre 29 - Bologna (BO), 1860 maggio 15 

 

Michele Viale-Prelà è stato un importante prelato, cardinale e arcivescovo di Bologna. 

Nato a Bastia nel 1798, dopo gli studi nel Seminario romano e la laurea in teologia viene ordinato 

sacerdote nel 1823 ed inizia subito la carriera diplomatica nella Segreteria del cardinal 

Lambruschini. 

Uditore presso la nunziatura svizzera a Berna fino al 1838, diviene poi internunzio e nunzio in 

Germania a Monaco di Baviera. Nel 1845 è nominato nunzio apostolico in Austria-Ungheria, presso 

la corte imperiale di Vienna. Già cardinale “in pectore” dal 1852, ottiene la porpora cardinalizia 

ufficialmente da Pio IX nel concistoro del 7 marzo 1853, ma resta a Vienna fino al 1856 in qualità 

di pro-nunzio. Nel 1855 aveva ottenuto la nomina ad arcivescovo di Bologna, dopo essere stato dal 

1841 al 1855 arcivescovo di Cartagine. Muore a Bologna nel 1860. 

Le carte della famiglia Viale-Prelà (tra cui, oltre all’arcivescovo Michele, sono da annoverarsi i 

fratelli Salvatore e Benedetto, l’uno letterato, l’altro medico) sono oggi conservate a Firenze presso 

il Gabinetto scientifico letterario G.P. Vieusseux. 

 

 

Fonti e bibliografia 

 

Ersilio Michel, Michele Viale-Prelà, in "Enciclopedia Treccani”, 1937 (consultabile in rete all'URL: 

http://www.treccani.it/enciclopedia/michele-viale-prela_%28Enciclopedia-Italiana%29/ 

 

Francesco Dante, Vienna una finestra sull'Oriente europeo: la nunziatura di Michele Viale-Prelà, 

Roma, Nuova cultura, 2010 

 

Archivio storico del Gabinetto scientifico letterario G.P. Vieusseux di Firenze, Fondo Viale-Prelà, 

Inventario a cura di Caterina Vivo (consultabile in rete all’URL: https://www.vieusseux.it/archivio-

storico/fondo-viale-prela.html) 

 

Per una descrizione generale del Fondo Viale-Prelà, conservato presso l’Archivio storico del 

Gabinetto scientifico letterario G.P. Vieusseux di Firenze, si veda il sito a cura del SIUSA, Sistema 

informativo unificato per le Soprintendenze archivistiche, Archivi di personalità, Censimento dei 

fondi toscani tra ’800 e ’900 (consultabile in rete all’URL: https://siusa.archivi.beniculturali.it/cgi-

bin/siusa/pagina.pl?TipoPag=comparc&Chiave=357333&RicProgetto=personalita , 20 marzo 2019) 

 

I fondi speciali delle biblioteche lombarde. Volume primo: Milano e provincia. Censimento 

descrittivo, a cura dell’Istituto lombardo per la storia della Resistenza e dell’età contemporanea, 

http://www.treccani.it/enciclopedia/michele-viale-prela_%28Enciclopedia-Italiana%29/
https://www.vieusseux.it/archivio-storico/fondo-viale-prela.html
https://www.vieusseux.it/archivio-storico/fondo-viale-prela.html
https://siusa.archivi.beniculturali.it/cgi-bin/siusa/pagina.pl?TipoPag=comparc&Chiave=357333&RicProgetto=personalita
https://siusa.archivi.beniculturali.it/cgi-bin/siusa/pagina.pl?TipoPag=comparc&Chiave=357333&RicProgetto=personalita


52 

 

introduzione di Franco Della Peruta, Regione Lombardia, Milano, Editrice Bibliografica, 1995, p. 

157 

 

Civiche raccolte storiche di Milano. Guida dei fondi archivistici, a cura di Saverio Almini, Ediguida, 

2017, pp. 91-92 

 

Civiche raccolte storiche del Comune di Milano – Museo del Risorgimento nazionale, Fondo 

Michele Viale-Prelà 

 

 

 

Michele Viale-Prelà [fondo] 
1818 ? - 1860 [Con susseguenti del 1863-1864] 

 

metri lineari: 1,0; consistenza: bb. 7 

 

Descrizione 

All’interno del complesso dei fondi conservati presso le Civiche raccolte storiche di Milano – 

Museo del Risorgimento, le carte Viale-Prelà si inseriscono, quale fondo a se stante con una 

numerazione propria, tra quelli accorpati per tema e contenuto nella partizione Antico regime. 

Rivoluzione francese. Epoca napoleonica. Restaurazione. Stati preunitari  (Civiche raccolte 

storiche di Milano. Guida dei fondi archivistici, a cura di Saverio Almini, Ediguida, 2017, p. 21). 

Si tratta di un complesso di documenti per lo più organico, costituito in massima parte dai 

copialettere diplomatici (fascicolati ma non rilegati) prodotti dal cardinale Viale-Prelà durante la sua 

nunziatura apostolica in Austria presso la corte imperiale di Vienna. I copialettere coprono un arco 

cronologico di otto anni senza soluzione di continuità, dal mese di luglio del 1848 al mese di agosto 

del 1856, ovvero quasi tutto il mandato del cardinale a Vienna ad esclusione del periodo iniziale, dal 

1845 al luglio 1848. 

La restante documentazione è invece di carattere miscellaneo e residuale; si tratta di una raccolta 

non omogenea di documentazione di carattere diplomatico (soprattutto in copia) e di corrispondenza 

pubblica e privata (quest’ultima in particolar modo con i fratelli Benedetto e Salvatore). 

 

 

Storia archivistica 

Il Fondo Viale-Prelà è entrato a far parte delle Civiche raccolte storiche di Milano – Museo del 

Risorgimento nel 1964 per acquisto dalla Libreria antiquaria Rizzi di Milano (numero di registro di 

carico generale 45776, cfr. Guida ai fondi,  op. cit., pp. 91-92). 

Le carte erano prive di strumenti di corredo e la documentazione era organizzata in fascicoli 

numerati non originali bensì creati presumibilmente presso la Libreria antiquaria (la vecchia 

segnatura riportata in Inventario si riferisce dunque all’ultima numerazione e organizzazione del 

fondo e non è attribuita dal soggetto produttore). 

Il fondo si presentava comunque parzialmente ordinato almeno relativamente alla serie dei 

copialettere della nunziatura del cardinale Viale-Prelà a Vienna. La restante documentazione era 

invece raccolta cronologicamente secondo un’organizzazione per fascicoli non omogenei e privi di 

riferimenti originali indicanti legami di provenienza e produzione. 

Nel lavoro di riordino e inventariazione si è comunque tenuto conto dell’organizzazione che la 

documentazione aveva ormai acquisito, limitandosi ad accorpare i fascicoli similari (ad esempio la 

corrispondenza privata con i familiari) per non ridurre le possibilità di accesso alle informazioni 

contenute. 

La numerazione adottata è per fascicoli da 1 per ogni busta, nel rispetto dell’organizzazione 

preesistente del fondo. La vecchia numerazione è indicata quando non corrispondente alla 

numerazione attuale adottata. 



53 

 

 

Struttura del fondo Viale-Prelà 

 

 Michele Viale-Prelà [fondo] 

 - Copialettere della nunziatura di Vienna [sezione] 

 - Raccolta di atti e corrispondenza [sezione] 

 

 

 

Copialettere della nunziatura apostolica in Austria a Vienna 

 

Tipologia del livello di descrizione 

sezione 
 

Estremi cronologici 

1848 luglio 1 - 1856 agosto 18 
 

Contenuto 

La prima sezione è costituita da una serie omogenea di documentazione prodotta durante l’attività diplomatica di Viale 

Prelà in Austria come nunzio apostolico presso la corte imperiale di Vienna. I copialettere, fascicolati e numerati ma non 

rilegati, sono conservati senza soluzione di continuità dal mese di luglio 1848 al mese di agosto 1856 (dunque coprono 

l’intero mandato di Viale-Prelà ad esclusione del primo periodo dal 1845 al mese di luglio 1848). 
 
 

Numero unità archivistiche 

23 
 

  

 

Unità archivistiche 

 

1 
  

 

Copialettere dal n. 1 al n. 133 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1848 luglio 1 - 1848 dicembre 26 
 

Contenuto 

Minute di corrispondenza diplomatica (fogli non rilegati). 

Mancanti le segnature 79, 129, 130. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 1 
 

 

 

 

2 
  

 

Copialettere dal n. 134 al n. 260 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 



54 

 

Estremi cronologici 

1849 gennaio 6 - 1849 dicembre 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancanti le segnature 135, 136, 138, 149, 231; non elencata e mancante la n. 261. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 2 
 

3 
  

 

Copialettere dal n. 262 al n. 391 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1850 gennaio 2 - 1850 giugno 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancanti le segnature 272, 364-366, 380-389. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 3 
 

4 
  

 

Copialettere dal n. 392 al n. 486 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1850 luglio 2 - 1850 dicembre 24 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 1, fasc. 4 
 

5 
  

 

Copialettere dal n. 487 al n. 601 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1851 gennaio 2 - 1851 giugno 22 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 1 
 

6 
  

 

Copialettere dal n. 602 al n. 643 



55 

 

 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1851 luglio 6 - 1851 ottobre 8 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancante la segnatura 636. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 2 
 

7 
  

 

Copialettere dal n. 644 al n. 696 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1851 ottobre 10 - 1851 dicembre 31 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 3 
 

8 
  

 

Copialettere dal n. 701 al n. 815 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1852 gennaio 2 - 1852 giugno 29 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancanti le segnature 735, 794, 795. 
 

Segnatura definitiva 

b. 2, fasc. 4 
 

9 
  

 

Copialettere dal n. 816 al n. 894 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1852 luglio 2 - 1852 settembre 27 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancanti le segnature 839, 879, 891. 
 

Segnatura definitiva 



56 

 

b. 2, fasc. 5 
 

10 
  

 

Copialettere dal n. 895 al n. 1000 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1852 ottobre 1 - 1852 dicembre 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 1 
 

11 
  

 

Copialettere dal n. 1001 al n. 1102 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1853 gennaio 2 - 1853 aprile 28 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancante la segnatura 1083. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 2 
 

12 
  

 

Copialettere dal n. 1102 al n. 1193 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1853 maggio 4 - 1853 luglio 28 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

La segnatura 1102 è stata riutilizzata in data 4 maggio 1853. 

Non elencata e mancante la segnatura 1194. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 3 
 

13 
  

 

Copialettere dal n. 1195 al 1293 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 



57 

 

Estremi cronologici 

1853 agosto 1 - 1853 ottobre 31 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 4 
 

14 
  

 

Copialettere dal n. 1294 al n. 1400 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1853 novembre 1 - 1853 dicembre 31 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancante la segnatura 1377. 
 

Segnatura definitiva 

b. 3, fasc. 5 
 

15 
  

 

Copialettere dal n. 1401 al n. 1509 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1854 gennaio 2 - 1854 marzo 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 1 
 

16 
  

 

Copialettere dal n. 1510 al n. 1590 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1854 marzo 31 - 1854 luglio 1 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Non elencata e mancante la segnatura 1591. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 2 
 

17 
  

 

Copialettere dal n. 1592 al n. 1667 



58 

 

 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1854 agosto 10 - 1854 ottobre 31 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 3 
 

18 
  

 

Copialettere dal n. 1668 al n. 1716 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1854 novembre 4 - 1854 dicembre 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 4 
 

19 
  

 

Copialettere dal n. 1717 al n. 1795 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1855 gennaio 2 - 1855 marzo 31 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 4, fasc. 5 
 

20 
  

 

Copialettere dal n. 1796 al n. 1858 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1855 aprile 2 - 1855 luglio 28 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancante la segnatura 1849. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 1 
 

21 



59 

 

  

 

Copialettere dal n. 1859 al n. 1923 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1855 agosto 4 - 1855 dicembre 27 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 2 
 

22 
  

 

Copialettere dal n. 1924 al n. 2012 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1856 gennaio 3 - 1856 aprile 30 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 

Mancante la segnatura 2007. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 3 
 

23 
  

 

Copialettere dal n. 2013 al n. 2078 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1856 maggio 2 - 1856 agosto 18 
 

Contenuto 

Registro copialettere non rilegato con minute di corrispondenza diplomatica. 
 

Segnatura definitiva 

b. 5, fasc. 4 
 

  

 

Raccolta di atti e corrispondenza 
 

Estremi cronologici 

1818 ? - 1860 [Con susseguenti del 1863-1864] 
 

Contenuto 

La seconda sezione è costituita da una raccolta miscellanea e residuale di documentazione di carattere pubblico, in 

modo particolare atti ecclesiastici, e di carattere privato, come la corrispondenza con i familiari e i fratelli Benedetto e 

Salvatore in particolare. Tra gli atti si segnalano quelli prodotti dagli uffici della nunziatura svizzera, presso la quale 

Viale-Prelà fu uditore, della nunziatura di Viale-Prelà a Monaco di Baviera, lettere papali, di arcivescovi e cardinali. 



60 

 

Pur avendo conservato i fascicoli cronologici già organizzati dal conservatore del Fondo Viale-Prelà che ha preceduto le 

Civiche raccolte storiche di Milano (ovvero la Libreria antiquaria Rizzi di Milano), in fase di riordino abbiamo 

accorpato alcuni fascicoli omogenei per contenutlo e tipologia per garantire un accesso completo e razionale alle carte. 
 

Numero unità archivistiche 

8 
 

  

 

Unità archivistiche 

 

24 
  

 

Corrispondenza diplomatica miscellanea 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1823 ? - 1856 [Molti documenti s.d.; susseguenti del 1863-1864] 
 

Contenuto 

"Carte varie, copie di lettere e dispacci, trascrizioni di articoli di giornale, manifesti a stampa, opuscoli, e molte minute 

autografe. In particolare: fascicolo sulla nunziatura di Toscana, instructio de archiepiscopis in Bavarie regno; notizie 

riservate lasciate da mons. Viale-Prelà alla corte di Baviera a mons. Norichini, suo successore; notizie di diverse diocesi 

di Germania, etc. In totale 37 documenti divisi in tre cartelle". Vecchia segnatura I-III (a-c). 

 

Raccolta miscellanea di documenti diplomatici, in originale e copia, a firma anche di altri diplomatici (in particolare i 

monsignori Lambruschini, Soglia e Gizzi), relativa in particolare al periodo della nunziatura svizzera (presso la quale 

Viale-Prelà fu uditore). 

Si segnalano: 

Vecchia segnatura I - (1823 ?-1845) Sentenza di annullamento di matrimonio a firma del reverendo Michele Viale-Prelà, 

uditore presso la nunziatura svizzera (1835); copialettere con notizie su diverse diocesi, specialmente di Germania e 

Vienna; istruzioni in materia di matrimoni tra cattolici e acattolici (in copia, 1834-1836); quaderno rilegato "Ristretto di 

quei fatti riguardanti la nunziatura di Toscana di cui esistono monumenti autentici parte negli archivi vaticani, parte in 

Segreteria di stato", relativamente al periodo 1771-1825; notizie diplomatiche tra cui "i motivi per i quali il Santo Padre 

papa Pio VII compar(...) le sue grazie al principe Nugent furono i seguenti"; atti ecclesiastici e corrispondenza 

diplomatica in genere. 

Vecchia segnatura II - (1848-1849) Minute di corrispondenza, copialettere con notizie politiche e diplomatiche (1848-

1849 con antecedenti al 1839), corrispondenza ricevuta in originale e lettere ecclesiastiche in copia o originale. 

Vecchia segnatura III - minute, notizie, rendiconti, lettera patente all'imperatore di Vienna firmata dai vescovi 

lombardo-veneti per l'attivazione di una associazione cattolica (29 maggio 1856), sermone a stampa di Viale-Prelà 

(1856), copia a stampa della "Conventio inter Sanctitatem Suam Pius IX summum pontificem et ... Franciscum 

Iosephum", concordato tra l'Impero e il Papato sottoscritto a Vienna il 18 agosto del 1855; lettere apostoliche di papa 

Pio IX, a stampa (1855); pareri giuridici e risposte a quesiti, elenco dei nunzi apostolici a Vienna dal 1572 al 1856, con 

susseguenti del 1863-1864 circa questioni di fiscalità. 
 

Segnatura definitiva 

b. 6, fasc. 1 
 

25 
  

 

Corrispondenza diplomatica relativa alla nunziatura svizzera, presso la quale Viale-Prelà fu 

uditore 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1827 - 1836 



61 

 

 

Contenuto 

"Nunziatura svizzera card. Viale, n. 75 più 1 perg.".Vecchia segnatura "d". 

 

Si segnalano: copialettere dei nunzi apostolici Pietro Ostini e Filippo de Angelis, 17 settembre 1828 (n. 26), una minuta 

s.d. (n. 93), 12 marzo 1831 - 29 luglio 1834 (nn. 98-428, serie incompleta ma sequenziale); corrispondenza diplomatica, 

minute e memorie (1833 - 1836); nomina del nunzio Pietro Ostini da parte di papa Leone XII (Roma, 30 gennaio 1827), 

pergamena rilegata con allegato elenco "Index facultatum quibus Nuntius apostolicus apud Helvetios utitur" (carte 

membranacee 14 comprese le bianche). 
 

Segnatura definitiva 

b. 6, fasc. 2 
 

26 
  

 

Minuta della relazione al segretario di Stato circa il viaggio a Venezia e l'incontro con 

l'imperatore d'Austria Francesco Giuseppe 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

[1856] - [1857] 
 

Contenuto 

"Ragguaglio al cardinale segretario di Stato di due visite del cardinale Viale all'imperatore d'Austria in Venezia lì 25..." 

[1856-1857]. Con allegati "Lettere A e B". 

Vecchia segnatura "e". 
 

Segnatura definitiva 

b. 6, fasc. 3 
 

27 
  

 

"Donazione fatta da Sua Santità della libreria del fu cardinale Mezzofanti alla Biblioteca 

universitaria di Bologna, per mezzo del cardinale Viale a ciò delegato" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

[post 1856 agosto] - [ante 1860 maggio] [La data attribuita si riferisce al periodo in cui Viale-Prelà fu nella sede 

arcivescovile di Bologna] 
 

Contenuto 

Memoria s.d. 

Vecchia segnatura "f". 
 

Segnatura definitiva 

b. 6, fasc. 4 
 

28 
  

 

"4 autografi di Pio IX" 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1850 - 1860 
 

Contenuto 



62 

 

Lettere papali a Michele Viale-Prelà, originali (1850-1855); comprende anche minute indirizzate a Sua Santità (Bologna, 

19-21 marzo 1860). 

 

Vecchia segnatura "g". 
 

Segnatura definitiva 

b. 6, fasc. 5 
 

29 
  

 

Raccolta di atti ufficiali in copia 
 

Tipologia 

registro o altra unità rilegata 
 

Estremi cronologici 

1836 dicembre 1 - 1852 giugno 25 
 

Contenuto 

Registro copialettere rilegato in corda con coperta in cartone e pergamena (204 pagine più bianche, numerazione 

originale per pagine 1-177). 

Conserva le trascrizioni di lettere ecclesiastiche di diversa provenienza (in particolare lettere papali e del segretario di 

Stato cardinale Luigi Lambruschini), memorie, relazioni ed altra documentazione ufficiale (1836 dicembre 1 - 1845 

dicembre 13), a cui seguono minute di lettere ecclesiastiche di Viale Prelà, arcivescovo di Cartagine (1848 giu 9 - 1852 

giugno 25), 

In francese, tedesco, latino e italiano. 

Vecchia segnatura "a". 
 

Segnatura definitiva 

b. 7, fasc. 1 
 

30 
  

 

Corrispondenza di carattere prevalentemente privato e familiare 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1818 ? - 1860 
 

Contenuto 

Corrispondenza di carattere prevalentemente privato e familiare (1841-1860), soprattutto con i fratelli Luigi (1822-1823, 

1834-1837), Benedetto (1825-1859) e Salvatore (1818 ?-1849). 

Vecchia segnatura "b, c, d, e, f". 
 

Segnatura definitiva 

b. 7, fasc. 2 
 

31 
  

 

Raccolta miscellanea di atti e corrispondenza 
 

Tipologia 

fascicolo o altra unità complessa 
 

Estremi cronologici 

1826 - 1860 
 

Contenuto 

Raccolta miscellanea di atti e lettere, in originale o in copia, prevalentemente indirizzati a mons. Viale-Prelà da diversi 

corrispondenti (tra cui i monsignori Filippo De Angelis, Cosimo Corsi, Tommaso Gizzi, Pietro Ostini e Luigi 



63 

 

Lambruschini), altra documentazione e corrispondenza di incerta provenienza; comprende anche 3 lettere papali in 

pergamena (Leone XII, 30 gennaio 1827, Gregorio XVI, 28 novembre 1837 e 27 maggio 1845), lettere di Maria Anna 

Savoia Asburgo (1849), di Massimiliano ? (1847, 1852) e [Ludwig] Senfft von Pilsach (1848-1850). 

Vecchia segnatura "g, h, i, l". 
 

Segnatura definitiva 

b. 7, fasc. 3 

 



64 

 

 

Indici (nomi propri, toponimi, enti e istituzioni) 

L’indice è unico per ogni fondo e comprende toponimi e nomi geografici (in corsivo), nomi propri 

di persona (in grassetto), denominazioni di periodici a stampa (tra “virgolette alte”), infine nomi di 

enti e istituzioni, corpi e reparti militari, nomi di partiti politici e Società. I rimandi sono stati 

limitati quasi esclusivamente (salvo casi ritenuti necessari per facilitare l’accesso ai singoli fondi) ai 

doppi cognomi e ai toponimi relativi agli enti e alle istituzioni. I lemmi sono stati integrati con le 

informazioni onomastiche e toponomastiche complete, anche se non presenti nei testi originali (ad 

esempio: “Cardinal Lambruschini, in indice: Lambruschini, Luigi, cardinale); le informazioni 

aggiuntive sono invece state indicate tra parentesi tonde (ad esempio gli acronimi). 

I numeri che seguono i lemmi indicizzati, laddove non specificata la pagina, si riferiscono al 

numero della scheda delle unità archivistiche nell’inventario dei fondi. 

 

 

 

Fondo Due Sicilie 
 

Non sono stati indicizzati i lemmi Nicola Santangelo e Napoli; i numeri di scheda in grassetto 

indicano che si tratta di un fascicolo intestato al lemma a cui si riferiscono. 

 

 

Abruzzo, 141 

Accademia di belle arti di Francia, 117 

Acerenza, 74 

Alessandria d'Egitto, 63 

Alfano, Francesco Maria, rettore di San Michele Arcangelo del comune di Pagani, 1 

Aliprandi, Luigi, 68 

Amodio, Giulio, 120 

Andria, 44, 48 

Angioini, sepolcro degli, 137 

Antura del monte Libano, 63 

Aquila, 115 

Arcaroli, Francesco Paolo, 3 

Archivi delle Due Sicilie, 36 

Arditi, Michele, direttore e soprintendente agli Scavi di antichità del Regno, 2 

Ardore, 98 

Asburgo-Teschen, di, Maria Teresa Isabella d'Austria, regina delle Due Sicilie, 12 

Avellino, 108 

Aversa, 123 

Avigliano, 41 

Avvenimenti politici del 1820-1821, 4 

Balsamo, ispettore delegato dipartimentale, 6 

Barbaja,  Domenico, 92 

Bari, 97 

Basilicata, p. 5; schede 41, 53, 58, 100 

Bayard, fratelli, ingegneri di Parigi, p. 7; 69 



65 

 

Beneduce, Enrico, soldato, barbiere e salassatore, 7 

Beneventani, Rocco, ufficiale di ripartimento del Ministero degli affari interni a Napoli, 8 

Bercail, architecte, 136 

Berchtoldt, Francesca, vedi: Santangelo, Francesca 

Berlino, 86 

Bevilacqua, Michele, sottointendente del distretto di Lanciano, 9 

Bianchi, Pietro, architetto, 10 

Bianchini, cavaliere, 82 

Bianchini, Ludovico, 11 

Bisignano Serra, Mariantonia, principessa e dama d'onore della regina, 12 

Bocchini, Domenico, 13 

Bonaparte, Carlo Luciano, pp. 5, 7; scheda 24 

Bonaparte, Giuseppe, re di Napoli, 72 

Borbone, di, (figlio del re delle Due Sicilie), 18 

Borbone, di, Carlo X, re di Francia, vedi: de Chazet, Alissan 

Borbone, di, Ferdinando II, re delle Due Sicilie, p. 5; schede 1, 5, 7, 13, 14, 26, 29, 58, 67, 69, 115, 

128, 130, 139, 140, 141 

Borbone, di, Francesco I, re delle Due Sicilie, 5, 8, 15, 32, 88, 141 

Borbone, di, Leopoldo Giovanni, principe di Salerno e delle Due Sicilie, 16 

Borbone, di, Luigi XVIII, re di Francia, vedi: de Chazet, Alissan 

Borbone, di, Maria Isabella di Spagna, regina delle Due Sicilie, 17 

Borghi, Giuseppe, 19 

Borgia, Francesco, 20 

Boucher, C., 136 

Brescia, p. 7; scheda 69 

Brignole Salè, Antonio, ministro di Stato, ambasciatore di Sua maestà Sarda presso i francesi, 21 

Brocchieri, Pietro, 22 

Brusca, 23 

Busso, p. 5 

Cairo, 63 

Calabria, 20, 62, 65, 98, 111; vedi anche: Prima Calabria Ulteriore 

Calabrò, Antonio, sacerdote, 25 

Caltanissetta, 82, 141 

Calvi, Emilia, cantante, 26 

Camaldoli, conte di, 27 

Campania, p. 5 

Campobasso, p. 5; scheda 131; vedi anche: Petitti, Oronzio 

Cangiano, Luigi, 110 

Canton de Moutiere, Sud, (Francia), 101 

Caparelli, Giovanni, capitano, 141 

Capecelatro, Giuseppe, già arcivescovo di Taranto, 28 

Capitanata, provincia di, p. 5; schede 5, 14, 15, 27, 77, 81, 109 

Caporale, Vincenzo, 9 

Caprioli, Giuseppe, segretario particolare di Sua maestà, 29 



66 

 

Capua, 128 

Carafa, Carlo, duca d'Andria, 48 

Carafa, Diomede, conte di Maddaloni, pp. 5-6 

Carelli, Salvatore, 120 

Caropreso, direttore, 32 

Carrascosa, Ferdinando, ministro delle Due Sicilie, 4 

Carta, Natale, pittore, 34 

Casellamare, 69 

Caserta, 7, 138 

Castriota Scanderberg, Carolina, p. 8; scheda 60 

Catania, 56, 141 

Catanzaro, 113 

Cesagnoli, Filippo, sindaco di Maiori, 35 

Ceva Grimaldi, Giuseppe, sovrintendente generale agli Archivi delle Due Sicilie, poi ministro, 36 

Chiaja, Napoli, 132 

Cicconi, Gennaro, 37 

Cittadella di Vigodarzere, Andrea, 38 

Clot, Bry, ufficiale della Legione d'onore e ispettore generale dei Servizi di sanità d'Egitto, 39 

Coltran, Paolo, 40 

Coltreaux, Paolo, 40 

Commissione centrale di Palermo, 141 

Commissione vaccinica di Catania, 141 

Congresso di Napoli, Congresso degli scienziati a Napoli, p. 5; schede 24, 115 

Corbo, Francesco Antonio, 120 

Corbo, Giulio, 41 

Corfù, 103 

Corpo d’armata napoletano, 141 

Corsi, Leopoldo, segretario del re, 42 

Corsini, principe, 43 

Corte criminale della provincia di Terra di lavoro, 120 

Cosenza, Giuseppe, vescovo di Andria, 44 

Crea, G., 45 

Croce, Benedetto, 121 

Cuoco, Vincenzo, p. 7; scheda 46 

d'Andrea, Giovanni, marchese, 47 

D'Orleans, Luisa Maria, 104 

D'Orleans, Maria Cristina, 104 

D’Ambrosio, Paolo, ministro delle Due Sicilie, 16 

De Blasio, Flavio Antonio, direttore generale di polizia, 49, primo presidente della Corte criminale 

della provincia di Terra di lavoro, 120 

de Chazet, Alissan, ufficiale della Legione d'onore e bibliotecario di Sua maestà Luigi XVIII e 

Carlo X, 50 

de Fazio, da Pianella,, Giuseppe Angelo visitatore apostolico cappuccino poi vescovo di Tiparo, 63 

De Lapany, 80 



67 

 

de Luna Folliero, Cecilia, 84 

De Martino, Giuseppe, 51 

De Martino, Saverio, 52 

de Ranzi, del servizio medico dell'Ospedale di santa Maria di LoretoSalvatore, 118 

De Simone, Pietro, sottintendente, 54 

De Stefano, Giovanni, 56 

De Vero, Emilio, progettista, 141 

De Villeroi, ingegnere, 69 

De Vivo, Tommaso, pittore, 55 

de’ Medici, Luigi, di Ottaviano, cavaliere, presidente del Consiglio dei ministri, 18, 32, 53 

Del Carretto, Francesco Saverio, ministro segretario di Stato della polizia generale, 33 

Deposito di mendicità di Palermo, 106 

Donzelli, Giuseppe, 57 

Dufresne, 121 

Egitto, 39 

Elenco degli intendenti delle Due Sicilie, 60 

Elenco di versamento, 142 

Fabiani, Antonio, 61 

Fardella, Giambattista, comandante generale e direttore del Ministero della guerra, 62 

Ferretti, Gabriele, cardinale, 64 

Ferrovia Napoli-Portici, pp. 5, 7; scheda 69 

Feudo Tomacelli in Calabria, vedi: Perrelli, Domenico 

Ficuzza (Palermo), 16 

Filangieri, Carlo, ministro delle Due Sicilie, 65 

Filangieri, Giuseppe, 66 

Fiore, Francesco, 134 

Fiorelli, Giuseppe, 141 

Firenze, 75, 90, 94, 117, 141 

Foggia, p. 5; schede 15, 27, 77, 81, 93 

Fontaine, M., 68 

Franco, Giovanni, segretario generale dell'Intendenza di Reggio, 4 

Gabinetto di zoologia, 141 

Gaetani, Onorato, duca di Laurenzana, ministro segretario di Stato in Sicilia, 70 

Gans, loseph, 71 

“Gazzetta Ionica”, 141 

Genova, 21 

Gerace, principe di, 135 

Giampaolo, Paolo Nicola, arciprete di Ripalimosani, 72 

“Ginevra”, romanzo, vedi: Ranieri, Antonio 

Giordano, duca di, 73 

“Giornale degli atti dell'Intendenza di Basilicata”, 58 

“Giornale delle Due Sicilie”, 120 

Giudice Caracciolo, Filippo, cardinale e arcivescovo di Napoli, 30, 67 



68 

 

Gola, Antonio Maria, 74 

Graberg da Hesmo, Iacopo, 75 

Gravina, Francesco Paolo, principe di Palagonia, soprintendente del Deposito di mendicità di 

Palermo, 106 

Guanciali, Quintino, 76 

Guerrieri, Giuseppe, 77 

H. De Lugnes, 85 

Hohenzollern, degli, Federico Guglielmo IV re di Prussia, vedi: Waagen, Gustav 

Irio, 3 

Isola d’Ischia, 137 

“L’Unità cattolica”, 5 

La Rosa, Salvatore, segretario generale per l'intendente di Capitanata, 81 

La Valletta, 60 

Lampredi, Urbano, 78 

Lanciano, 9 

Landolina Nava, Mario, 79 

Lanza, Pietro, principe di Scordia, pretore della città di Palermo, 124 

Laurelli, Filippo, 82 

Lazio, p. 5 

Lebzeltern, conte, ministro segretario di Stato austriaco, 83 

Legione d’onore, 39, 50 

Lettere anonime, 5 

Londra, 80, 88, 110, 121 

Maddalena, capitano dei Bersaglieri, 62 

Maddaloni, p. 5 

Madrid, 32 

Maiori, 35 

Malpica, Cesare, 87 

Malta, pp. 5-8; schede 60, 69 

Manni, Pietro, 88 

Marano, Domenico, commerciante, 52 

Maravigna, Carmelo, naturalista, 56 

Marinier, Alexandre, dessinateur, 136 

Matusnadir, 89 

Mayo, Acindino, cavaliere, 60 

Mazzoni, Gaetano, professore di chimica, 90 

Melloni, Macedonio, pp. 5, 7; scheda 91 

Mercadante, Saverio, 92 

Merlo, cavaliere, 91 

Messina, 5 

Michele, Sua altezza imperiale il gran duca, 89 

Miele, Nicola, 93 

Milano, 92 



69 

 

Millingen, James, p. 8; scheda 94 

Millio, Giannino, 95 

Missirini, Melchiorre, 96 

Molise, p. 5 

Montrone, marchese di, 97 

Morando, Giuseppe, 98 

Morsilli, Francesco, 99 

Moscati, Salvatore, ispettore di polizia, 9 

Municipio di Napoli, p. 6 

Murat, "ancien notaire, président du Canton de Moutiere, Sud”, 101 

Murat, Napoleon Joachim, re di Napoli, p. 7; schede 100, 101, 122 

Museo archeologico nazionale di Napoli, medagliere del, pp. 5 

Museo di Napoli, p. 6; schede 22, 23 

Museo reale borbonico, Museo reale borbonico. Soprintendenza generale, 2, 141 

Nanula, A., del servizio medico dell'Ospedale di santa Maria di Loreto, 118 

Nicolini, Nicola, 76, 102 

Nisida, 63 

Nocera, 69 

Nola, 3 

Nunziante, Vito, ministro delle Due Sicilie, 4, 90 

Orioli, Francesco, 103 

Ospedale di santa Maria di Loreto. Servizio medico, 118 

Osservatorio vesuviano, p. 5 

Padova, 38 

Pagani, 1 

Palermo, 15, 19, 65, 70, 106, 124, 141 

Palmieri, Giuseppe, 105 

Parigi, 22, 69, 94, 112, 114, 116, 117, 126 

Parigi, 69, 94, 117 

Patrasso, 141 

Patrizi, Francesco, 107 

Patroni, Domenico Antonio, intendente del Principato Ulteriore, 108 

Paupin, A., 68 

Pellegrini, Francesco, 109 

Pentelano, G.B., 110 

Pepe, Guglielmo, generale del Corpo d’armata napoletano, 141 

Pepe, Vincenzo, farmacista, 119 

Perrelli, Domenico, duca di Monesterace, marchese dell'ex feudo Tomacelli in Calabria, 111 

Perrelli, monsignore, 111 

Petitti, Oronzio, di Campobasso, 108 



70 

 

Petriti, don, 108 

Pignatelli, Ferdinando Maria, cardinale e arcivescovo di Palermo, 65 

Pollena Vecchia, Napoli, 121 

Pomago Aquaviva, (Acquaviva delle fonti, Bari ?), 48 

Pompei, 23, 136 

Potenza, 46 

Prima Calabria Ulteriore, provincia di, p. 5; schede 4, 6, 62, 98, 120 

Principato Citeriore, 141 

Principato Ulteriore, 108, 141 

Quaranta, Bernardo, 112 

Quartiere di San Carlo, Napoli, 122 

Ranieri, Antonio, 25 

Real segreteria e ministero di Stato degli affari interni a Napoli, 8 

Regaldi, G., 113 

Reggio, p. 5; schede 3, 4, 6, 15, 36, 49, 53, 98 

Regnetta, D., 114 

Reinold, 136 

Relazione del presidente De Blasio riguardante i detenuti…, 120 

Ricci, Angelo Maria, 115 

Ricciardi, Francesco, ministro delle Due Sicilie, 4 

Ripalimosani, 72 

Rocco, Marco, del servizio medico dell'Ospedale di santa Maria di Loreto, 118 

Rochette, Raoul, viceintendente all'Accademia di belle arti di Francia, p. 8; scheda 117 

Rollin, 116 

Roma, 34, 55, 63, 64, 94, 99 

Romajez, G., 135 

Ronchi, Salvatore, protomedico generale del Regno, 119 

Rossetti, Gabriele, p. 7; 121 

Ruffo Scilla, Luigi, cardinale arcivescovo di Napoli, 31 

S. Francesco di Paola, chiesa di, 10 

Sacco, Francesco, 122 

Salerno, 133, 141 

San Michele Arcangelo del comune di Pagani, chiesa, 1 

Sanseverino, Giuseppe, 123 

Santa Barbera, in provincia di Salerno, vedi: Testa, Tiberio 

Santa Margherita (di Belice), 16 

Santangelo, Carolina, vedi: Castriota Scanderberg, Carolina 

Santangelo, Francesca, nata Berchtoldt, 76 

Santangelo, Francesco, p. 5; schede 73, 76, 98, 105 

Santangelo, Michele, pp. 5-7; schede 28, 60, 94, 111, 117 



71 

 

Sarnelli, Vincenzo, 125 

Savoia, di, Carlo Alberto, re di Sardegna, 21 

Savoia, di, Maria Cristina, regina delle Due Sicilie, 58, 141 

Scaletta, Antonio, ministro e luogotenente generale in Sicilia, 4 

Scavi di antichità del Regno, 2 

Scazzero, Luigi, professore, p. 7; schede 69, 121 

Serino, 58 

Serio, Luigi, 127 

Serra Cassano, Francesco, cardinale e arcivescovo di Capua, 128 

Serracapriola, duca di, 126 

Sicilia, 4, 56, 70 

Siracusa, 79 

Soledato, Gaetano, 129 

Spaccanapoli, pp. 5-6 

Spadaccini, Cesare,130 

Spinete, 131 

Spinete, marchese di, 131 

Sponga, Diodato, 120 

Stati Uniti d’America, 141 

Stattford, 132 

Taranto, 28 

Teatri reali, 141 

Teatro comunale di Foggia, p. 5 

Termini, 11 

Terra di Lavoro, provincia di, p. 5; scheda 120 

Testa, Tiberio, da Santa Barbera in provincia di Salerno, accademico, 133 

Tiparo, 63 

Tomajer, 135 

Tommasi, Donato, ministro delle Due Sicilie, 4, 98 

Torino, 40 

Torlonia, duca, 34 

Tunisi, 52 

Tuoro, Francesco, 134 

Università di Napoli, p. 5 

Varie, 141 

Vauban, 136 

Verne, A., 136 

Vesuvio, 5 

Vico Travaccari, Napoli, 71 

Volpe, Benedetto, 137 



72 

 

Waagen, Gustav, direttore della galleria dei quadri di Sua maestà il re di Prussia, 86 

Winspeare, Edoardo, 138 

Zurlo, Giuseppe, ministro delle Due Sicilie, 4 

  

 

  

Fondo Michele Viale-Prelà 
 

N.B.: non sono stati indicizzati i lemmi Michele Viale-Prelà e nunziatura in Austria a Vienna. 

 

 

Asbusgo-Lorena, Francesco Giuseppe I, imperatore d’Austria, 24, 26 

Austria, Austria-Ungheria, pp. 53, 55 

Bastia, p. 53 

Baviera, 24 

Berna, p. 53 

Biblioteca universitaria di Bologna, 27 

Bologna, p. 53; schede 27, 28 

Cartagine, p. 53; scheda 29 

Corsi, Cosimo, monsignore, 31 

De Angelis, Filippo, monsignore e nunzio apostolico, 25, 31 

Firenze, p. 53 

Gabinetto scientifico-letterario Viesseaux, p. 53 

Germania, 24 

Gizzi, Tommaso, monsignore, 24, 31 

Gregorio XVI, papa, 31 

Imperatore di Vienna, vedi: Asbusgo-Lorena, Francesco Giuseppe 

Lambruschini, Luigi, monsignore, cardinale, segretario di Stato, p. 53; schede 24, 29, 31 

Leone XII, papa, 25, 31 

Libreria antiquaria Rizzi di Milano, pp. 54, 62 

Massimiliano, 31 

Mezzofanti, cardinale, 27 

Monaco di Baviera, pp. 53, 62 

Norichini, monsignore, 24 

Nugent, principe (Nugent von Westmeath, Laval), 24 

Nunziatura di Germania, p. 53 

Nunziatura di Toscana, 24 

Nunziatura svizzera, pp. 53, 62; schede 24, 25 

Ostini, Pietro, monsignore e nunzio apostolico, 25, 31 

Pio VII, papa, 24 

Pio IX, papa, p. 53; schede 24, 27, 28 

Savoia-Asburgo, Maria Anna, 31 

Sede arcivescovile di Bologna, 27 

Segretario di Stato (vaticano), 26, 29 

Segreteria di Stato (vaticana), p. 54; scheda 24 

Seminario romano, p. 53 



73 

 

Senfft von Pilsach, Ludwig, 31 

Soglia, monsignore, 24 

Toscana, vedi: Nunziatura di Toscana 

Venezia, 26 

Viale-Prelà, Benedetto, pp. 53-54, 62; scheda 30 

Viale-Prelà, Luigi, 30 

Viale-Prelà, Salvatore, pp. 53-54, 62; scheda 30 

Vienna, p. 53-55; scheda 24 

 

 


